
LAISVĖ
Bi-weekly

102-02 Liberty Avė.
(hone Park. N. Y. 11417

Telephone: 641-6887 
Area Code 718

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai 
ca. N. Y., under the 
Act of March 3. 1879.

THE LITHUANIAN BI-WEEKLY

LAISVĖ-LIBERTY
Dvisav aitinis

Jungtinėse Valstijos**............
Kanadoje.....................  .
Kitur užsienyje.....................
Pavienio vgzemploinaus kaina

..$12.00

. $15.00
••$15.00
25 centai

NR 7 PENKTADIENIS, BIRŽELIO I JUNE) 19, 1987 OZONE PARK, N. Y. 11417

PRICE 25 e.

76-IEJI METAI

KRISLAI LENINGRADO CHORAS LANKĖSI AMERIKOJE Juozas Grigutis dalyvavo sesijoje
“Žiurkių linija"
Kelionės galas . . . 
Tylus perversmas 
Balsas už Leonardą . . .

Klaus Barbie byla Lyone, 
Prancūzijoje, atidarė senas žaizdas, 
atgaivino prisiminimus apie tą 
tamsų laikotarpi, kai rudasis 
vokiškas fašizmas buvo užvaldęs 
beveik visą Europą. Barbie buvo 
tipiškas nacizmo atstovas, žiaurus 
geštapininkas, kurio sauvaliavimas 
viename okupuotame mieste, Lyo
ne, siuntė į mirtį tūkstančius 
žmonių, kuris net pats savo 
rankomis sadistiškai kankino savo 
aukas! . .

Po to jis atsirado Bolivijoje, 
Pietų Amerikoje, pakeitė savo 
pavardę į Altman ir manė ten 
pasiliksiąs ramybėje gyventi likusį 
savo amžių. Bet kaip jis pateko į 
Pietų Ameriką? Čia vėl prisimena
mas senas išsireiškimas, kuris buvo 
plačiai vartojamas ryšium su 
tokiais kaip Barbie — “Žiurkių 
linija”, angliškai — “Rat line”.

LIBRARY

Jungtinės Tautos. — Visą 
gegužės mėnesį čia vyko 54 o ji 
Kolonijų Globos Tarybos sesija, 
kurioje kaip Tarybų Sąjungos 
delegacijos pavaduotojas darbavosi 
Lietuvos TSR užsienio reikalų vice 
ministras .Juozas Grigutis.

Sesija svarstė JAV globoje 
esančios Mikronezijos klausimus. 
Šias strateginiai svarbias Pacifiko 
salas amerikiečiai rengiasi galutinai 
prisijungti. Vyko intensyvios dis-

Tuoj po karo amerikiečiai, taip 
pat ir britai savo zonose pradėjo 
verbuoti nacistinius žvalgybinin
kus, geštapininkus, SS-ininkus ir 
panašius gaivalus ir juos naudoti 
savo tikslams prieš Tarybų 
Sąjungą, prieš pačios Vokietijos 
antifašistus ir prieš tikruosius 
antinacius visoje Europoje. Taip , 
buvo ir su Barbie: Amerikos 
karinė žvalgyba, taip vadinama 
CIC (Counter Intelligence Corps 
apie Barbie rolę Lyone puikiai 
žinojo, bet jis buvo naudingas 
šnipinėjimui prieš antifašistus ir 
net prieš prancūzus, kuriuos jis, 
aišku, gerai pažinojo.

Po kiek laiko jo paslaugomis 
naudotis pasidarė sunku: Prancūzi
ja reikalavo jai Barbie išduoti, o 
pačių amerikiečių tarpe pasigirdo 
balsų, kad Barbie reikia traktuoti 
ne kaip naujai rastą bičiulį, o kaip 
baisų kriminalistą. Bet kaip jo 
atsikratyti? CIC turėjo paruoštą | 
išeitį — “Žiurkių liniją”. Taip 
amerikiečiai vadino būdą išsiųsti 
tuos, kurie panašiai kaip Barbie jai 
laikinai patarnavo, į kitus kraš
tus su suklastotais pasais, 
naujomis pavardėmis; jie buvo 
siunčiami per Austriją ir Italiją į Į 
Pietų Ameriką, kur juos priglaudė 
vietinės profašistinės valdžios ir 
vokiečių imigrantų kolonijos.

Dalis Leningrado moksleivių choro koncerto metu. 
Choristai buvo apgyvendinti pas

New York. — Birželio pradžioje 
čia atvyko 33 tarybiniai moksleiviai

j iš Leningrado jaunimo choro 
astuonių dienų viešnagei Ameriko-

1 je. Susipažinę su New Yorku, jie 
lankės Vermont valstijoje, kur 
Duxbury Harwood Union High

• School salėje jie turėjo koncertą ir 
susipažino su vietos moksleiviais,

i jų mokslo sąlygomis bei pabuvojo 
pas vietinius amerikiečius, porai

’ dienų jų namuose. Prieš 
sugrįždami į Tarybų Sąjungą, jie 
susipažino su šalies sostinės 
Washington© įžymybėmis.

Šią viešnagę organizavo Vermon-
■ to advokatas David Kelly su dviem

dešimtį vietos
amerikiečių šeimų, susipažino su vietiniu jaunimu ir 
su juo pabendravo.

dėstytojais iš Duxbury aukštesnio
sios mokyklos. Tai buvo jaunimo 
kultūrinių mainų “Project Harmo
ny” veiklos tęsinys. Prieš dvejus 
metus Harwood Union aukštesnio
sios mokyklos moksleivių choras 
lankėsi Tarybų Sąjungoje ir 
koncertavo Leningrade, kur ir 
susidraugavo su miesto mokslei
viais. Šis leningradiečių koncertas 
kaip tik ir buvo atsakomasis jų 
vizitas. Jie buvo susitikę ir su Jane 
Smith, moksleivės iš Maine 
Samanthos motina, kuri vadovauja 
fundacijai, besirūpinančiai tarptau
tiniu bendradarbiavimu.

“Project Harmony” vadovo Da-

vid Kelley manymu, tokie jaunimo 
kultūriniai mainai padeda abieju 
šalių moksleiviams geriau pažinti 
vieniems kitus. Adv. Kelley 
informavo spaudą, kad Massachu
setts-Andover Akademija vykdo 
JAV ir TSRS studentų-mokslinin- 
kų apsikeitimą.

ir Juozas Grigutis.
Pirmoji sesijos dalis savo 

posėdžius užbaigė nutarimu pasiųs
ti komisiją stebėti plebiscito, kuris 
įvyks šiemet birželio 23 d. Palau 
teritorijoje. Palau yra viena iš 
keturių salų vienetų Mikronezijoje. 
Tarybų Sąjungos delegacija balsa
vo prieš tokios komisijos pasiunti
mą, kvestionuodama plebiscito 
pravedimo formą. Su JAV 
Taryboje balsavo D. Britanija ir 
Prancūzija. Kinija — penktasis 
Tarybos narys — tos Tarybos 
darbuose nedalyvauja.

Šiuos nutarimus turės patvirtinti 
Saugumo Taryba, nes pagal 
Jungtinių Tautų chartą ši teritori
ja, kaip turinti strateginį statusą, 
yra Saugumo Tarybos žinioje. 
Saugumo Taryboje galioja veto

ozas Grigutis

sė, kuria Taryb 
sinaudoti.

Sali

Šalia darbo Kolonijų Globos 
irybos sesijos posėdžiuose, Lietu
ms užs. reikalų viceministras 
rigutis laisvalaikiu, kurio kad ir

• su 
irpe turi nemaža 

inių Tautų | 
kelintą kart

K>. dar spėjo su 
Yorko lietuviai: 

pažįstamų, 
jsėdžius at

Globoline epidemija kelia baimę visur

Sullivan kviečia nutraukti 
prekybinius ryšius bet niekas

tuo 
gilią 
“Tai 
mes Rev. Leon Sullivan

{domu, kad pavadinimą “žiurkės" 
sugalvojo ne antifašistai, o kaip tik 
tie JAV žvalgybos žmonės, kurie 
tokius kaip Barbie panaudojo. 
Taip, jie juos naudojo, bet 
pačiu laiku jiems jautė 
panieką. Buvo sakoma — 
žiurkės, bet mūsų žiurkės ir
turime jiems padėti išsigelbėti nuo 
skęstančio laivo . . .”

Reikia žinoti, kad žiurkėmis 
Amerikos žvalgyba tada vadino ne 
tik naudojamus vokiškuosius nacis
tus, bet ir jų kolaborantus iš Rytų 
Europos. Aršiausieji politiniai 
bėgliai iš Rytų Europos, įskaitant 
Lietuvą, buvo siunčiami į JAV, 
Kanadą ir Pietų Ameriką su ta 
pačia “Žiurkių linija” kaip Eichma- 
nas, Mengele ir Barbie.

Bet nėra linijos be galo — dabar 
galas ateina ir kai kuriems tų, 
kurie su žiurkių linija buvo 
atgabenti ir į mūsų kraštą ir kitas 
Amerikos kontinento šalis. Pavadi
nimas “the Rat line" turi savo 
logiškas pasekmes.

Philadelphia. — Žymus civilinių 
teisių vadas, kuris buvo sukūręs 
vadinamą elgesio kodą, nurodantį 
kaip elgtis su rasistiniu Pretorijos 
rež’mu, dabar paskelbė, jog 
ligšiolinė kampanija neįstengė 
palaužti aparteido, ir kviečia visas 
Amerikos prekybos bendroves ir 
institucijas visiškai nutraukti pre
kybinius ryšius su Pietų Afrikos 
respublika.

Pagal jo anksčiau paskelbtąjį 
populiariai

Pietų Afrika bendradarbiaujančių 
bendrovių gaminių boikotavimas.
Be to, kaip rasinės diskriminacijos 
oponentai skelbia, dabar Ameriko
je didėja skaičius institucijų, kurios 
atsiima savo investavimus iš Pietų 
Afrikos. Jų tarpe jau yra penkios 
valstijos, devyni miestai ir 59 
universitetai, kurie buvo investavę 
savo pensijų fondus įmonėms, 
darančioms biznį su Pietų Afrika.

Jungtinių Tautų Specialaus Ko
miteto prieš Aparteidą pirmininkas 
Joseph N. Garba (iš Nigerijos), 
Komiteto vardu, New Yorke išleido 
pareiškimą, užgiriantį Leono Sulli
van nutarimą pakeisti vadinamąjį 
kodą. Specialusis Komitetas sveiki
na Sullivaną už tai ir paremia jo 
raginimą, kad Amerikos bendrovės 
nedelsiant nutrauktų prekybinius 
ryšius su Pietų Afrika. Be to, 
Komitetas sveikina Sullivaną ir už 
tai, kad jis kreipėsi į JAV 
administraciją, ragindamas ją 
uždėti visišką embargo prekybai su 
Pietų Afrika bei nutraukti diplo
matinius ryšius su šiuo aparteido 
režimu.

Apgailestaudamas, kad JAV 
administracija neigiamai sutiko 
Sullivano raginimą, Komitetas 
pakartotinai apeliuoja į JAV ir 
kitas šalis,, kviesdamas nutraukti 
ryšius su Pietų Afrika sutinkamai 
su Jungtinių Tautų Generalinės 
asamblėjos rezoliucijomis.

Washington. — Čia gegužės 
pabaigoje įvyko Trečioji Tarptauti
nė konferencija AIDS klausimu. 
AIDS, arba akvizitinis imunodefici
to sindromas, vis labiau plinta 
pasaulyje, ir dėl to jaučiamas 
visuotinis susirūpinimas. Konferen
cijoje pranešimus padarė daug 
žymių medicinos gydytojų, tos 
ligos tyrinėtojų,
nepranešė, kad jau turima ką nors 
konkretaus tai ligai sustabdyti.

JAV Senatas 96 balsais (vienbal
siai) patvirtino Prez. Reagano 
administracijos pasiūlymą, kad visi 
emigrantai, norintys gauti įvažiavi
mo vizą į JAV, būtų patikrinti, ar 
jie neturi tos ligos bacilų, ar ja 
neserga. New Yorko burmistras 
Ed Koch reiškia mintį, kad per tokį 
patikrinimą turėtų praeiti ir visi 
turistai, atvykstantys į New Yorką 
iš užsienių.

Spauda rašo, kad AIDS klausimu 
bus plačiai kalbama ir industrinių 
šalių 'ekonominėje viršūnių kon
ferencijoje Venecijoje, Italijoje.

Jungtinės Tautos pranešė, kad 
Tarptautinė Sveikatos Organizacija 
(WHO) pradėjo globalinę veiklą, 
stengiantis paskleisti kiek galima 
informacinės medžiagos apie AIDS. 
Specialiosios programos direk
torius Dr. Jonathan Mann, kuris 
vadovaus visai globalinei kampani
jai prieš AIDS, spaudai pareiškė, 
kad bus stengiamasi AIDS atakuoti 
globaliniu mastu, nes ji ir plečiasi 
globaliniai. Esą bus panaudotos 
visos prieinamos ir galimos 
priemonės teikti informaciją ir 
stengtis užkirsti kelią AIDS plėstis 
visur, kur tik žmonių gyvenama.

Gegužės 20-21 dienomis Genevo- 
je įvyko ekspertų susitikimas. 
Jame dalyvavo atstovai iš 17 
kraštų. Buvo svarstyta ir nustatyta 
kriterijai, pagal kuriuos bus 
stengiamasi pradėti visuotinį tos 
ligos pasireiškimų tikrinimą. Jau 
baigiamos rengti programos, 
kurios bus išsiuntinėtos viso 
pasaulio medicinos įstaigoms.

GORBAČIOVAS LANKĖSI RUMUNIJOJE

TRUMPAI
Montevideo. — Argentinos 

lijos ir Urugvajaus prea 
kreipėsi į Venecijos ekonc 
konferencijoje dalyvaujančii 
riausybių galvas, kad 
sumažintos palūkanos įsis 
sioms šalims. Tų šalių tarpt 
Lotynų Amerika bei di 
trečiojo pasaulio valstybių.

DUtU

mes
naująjį Diana

iškeltos ii

Buenos Aires. — Kongresas 
patvirtino prezidento p: 
perkelti Argentinos sostin 
pietus, 600 mylių nuo d 
sostinės. Pagal
sostinės įstaigos bus 
dešimtmilijoninio Buenos Aires 
Patagoniją ir įsikurs miesteliuose 
dv/niuose Viedma ir Carmen d< 
Patagones. Ten dabtr gyvena 5! 
tūkstančiai gyventojų. Ištaigi 
tarnautojai keltis pradės ateinan 
čiais metais.

Mūsų šalyje įprasta galvoti, kad 
perversmai, pučai, vyksta visur 
kitur pasaulyje, tik ne pas mus — 
mes tam neturime tradicijų, mūsų 
šalis visuomet lieka parlamentarine 
demokratija . . . Bet ne 
galvoja. Štai skaitau 
dienraštyje “Guardian" 
analizą apie vėliausius
Washingtone. Britų laikraštis sako, 
kad per kurį laiką Jungtinėse 
Valstijose vyko tylus karinis 
perversmas, kad karinė klika buvo

Nukelta į 5 pusi.

visi taip 
Londono 

įdomų 
įvykius

elgesio kodą (ar 
vadinamus Sullivano principus) 
amerikiečių bendrovės turėjo teisę 
palaikyti prekybinius ryšius su 
Pietų Afrika, jeigu jie būtų 
naudingi juodiesiems gyventojams 
ir vestų prie aparteido (rasinės 
diskriminacijos) panaikinimo.

Reagano administracija ir dalis 
JAV bendrovių tuojau pat pasisa
kė, kad ir toliau ketinama tęsti 
ligšiolinę politiką, bet per pasta
ruosius pusantrų metų jau daugiau 
kaip šimtas JAV 
nutraukė savo ryšius 
Afrika.

Nepaisant valdžios ir
bendrovių nusistatymo, spauda 
rašo, kad reikia laukti, jog 
netrukus Amerikoje prasidės su

bendrovių 
su Pietų

kai kurių

- ’ v?
Berlynas. — Grįždamas iš Italijos, 

kur Venecijoje jis dalyvavo 
kapitalistinių kraštų ekonominėje 
konferencijoje, prez. Reagan buvo 
sustojęs Vakariniame Berlyne ir 
prie Brandenburgo vartų pasakė 
kalbą, ragindamas padaryti galą 
Berlyno padalinimui: esą Berlynas 
tegalįs būti tik vienas. Demokrati
nė Vokietija įteikė notą JAV 
atstovui, protestuodama prieš 
prez. Reagano provokuojantį vizitą 
ir nurodydama, kad JAV tokiais 
veiksmais pažeidžia Alijantų susi
tarimus. Prez. Reagano vizito 
proga Vakarų Berlyne vyko 
masinės demonstracijos prieš jo 
politiką Centrinėje Amerikoje.

Tarybų Sąjungos vadovas Michail Gorbačiov vieno susitikimo metu su 
studentais Bukarešte. Su Rumunijos jaunimu jis diskutavo ir jiems aiškino 
naujuosius persitvarkymus Tarybų Sąjungoje.

Detroit. — Per iškilmes, pager 
biant Nikaragvoje prez. Reagano 
remiamų kontrų nužudytąjį ameri
kieti inž. Benjamin Linder, buvo 
pranešta, kad jo tėvai netrukus 
pradės žygį už taiką Centrinėje 
Amerikoje. Jie keliaus po visą 
Ameriką ir jos žmonėms aiškins 
reikalą pasisakyti preiš prez. 
Reagano politiką Centrinėje Ame
rikoje. Jų sūnus inžinierius 
Benjamin kontrų nužudytas šiemet 
balandžio 28 d. apskaičiuojama, 
kad šiuo metu Nikaragvoje 
savanoriškai darbuojasi apie 200 
įvairių specialistų, padedančių 
Nikaragvai atsigauti ekonomiškai.

New York. — Tarybinis žurnalis
tas Vladimir Posner lankėsi 
keliuose JAV miestuose, jų tarpe ir 
čia, ir kalbėjo vietos progresyvaus 
dienraščio “People’s Daily World” 
surengtuose susitikimuose su ame
rikiečių atstovais.

Bukareštas. — Tris dienas čia 
praleido Tarybų Sąjungos vadovas 
Michail Gorbačiov ir su Rumunijos 
vadovu Nicolae Ceaucescu išdisku
tavo aktualiuosius nūdienio klau
simus.

Diskusijų metu buvo pabrėžta 
visų tautų reikalas dalyvauti 
darbuose, siekiant ginkluotės su
mažinimo ir kai kurių kitų 
globalinio masto problemų sprendi
mo — aplinkos taršos ir bado 
sumažinimo.

Taip pat buvo paliesti konkretūs 
planai dėl nusiginklavimo, palaips
niui eliminuoti Europoje vidutinio 
siekimo raketas, siekiant tolimojo 
skrydžio raketų sumažinimo 50-čia 
procentų, branduolinių bandymų 
sustabdymo ir kad ginkluotės 
varžybos nepersineštų į erdves.

Tarybų Sąjungos vadovas Gorba
čiovas Rumunijoje susitiko ir su 
visuomenės atstovais, lankėsi 
dirbtuvėse, mokyklose.

Lyons, Prancūzija. — Čia 
teisiamas nacistu nusikaltėlis Klaus 
Barbie, kaltinamas žydų įr 
prancūzų žudymu II Pas. karo 
metu, kai jis buvo Lyons mieste 
vokiečių saugumo vadu. Bijodamas 
akistatos su kai kuriomis gyvųjų 
tarpe išlikusiomis savo aukomis, 
Barbie buvo atsisakęs teisme 
dalyvauti, bet teisėjo buvo 
priverstas. Jis prancūzams buvo 
perduotas iš Bolivijos, kurion jis 
pabėgo, padedamas JAV žvalgy
bos, parūpinusios jam dokumen
tus. Jis JAV žvalgybai dirbo tuojau 
pat, kai tik pasibaigė karas.



2 RAS PUSLAPIS “LAISVE PENKTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE] 19, 1987

V M V A „ IN LITHUANIAN Ii A 1 9 V 11 bi weekly
PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE

PUBLISHING SOCIETY, INC. ISSN 0044-703X
Postmaster: Seod addreM changes to 

102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417

Entered as second class matter at the Post Office of JamaięąvN. Y. 
Established April 5, 1911

Edited by “Laisvė” Editorial Board

Kas ką rašo ir sako

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year..........$12.00
Canada, Lat. Amer., per year.$15.00
Foreign countries, per year ... $15.00

jnited States, per 6 months... $6.50 
Canada. Lat. Amer., 6 months . $8.00 
Foreign countries, 6 months ,. $8.00

“Jei kas yra kaltas . . .”
J. pr. (kunigas Juozas Prunskis) bent šimtus kartų yra rašęs savo 

organe “Drauge" visokius atakuojančius straipsnius ir skiltis prieš OSI, 
Teisingumo department© Specialųjį tyrinėjimų biurą (Office of Special 
Investigations). Panašiai kaip ir kiti, kurie puola OSI, Prunskis niekad 
nemini vardų nei pavardžių tų, kuriuos OSI kaltina už kolaboravimą su 
naciais. Jis tik sako:

“Jei kas iš OSI kaltinamų tikrai yra kaltas, turi būti teisiamas ir 
baudžiamas Amerikoje . . .”

Bet štai kas pažymėtina: nuo to laiko, kai OSI pradėjo tyrinėti čia 
atsidanginusius karo kriminalistus ir nacių kolaborantus, nei Prunskis nei 
jo vienminčiai nė karto nepripažino, kas tas ar kitas lietuvis ar kitas 
pabaltietis, kuns yra OSI kaltinamas, iš tikrųjų yra kaltas. Mes nė kartą 
neskaitėme nei “Drauge” nei kituose lietuvių reakciniuose laikraščiuose, 
kad jie jaustų, jog Amerikos teisingumo organai turėtų teisti tą ar kitą 
asmenį, apie kurių kruvinus darbelius duomenų yra tiek ir tiek.

Prunskis nuolat karščiuojasi prieš faktą, kad OSI ir Amerikos 
teisingumo organai bendrai priima apkaltinimo duomenis iš Lietuvos (ar 
kitų TSRS dalių) teisingumo organų ir juos tyrinėja. Prunskis ir jo bičiuliai 
puikiai žino, kad tie duomenys, kurie perduodami iš Vilniaus, yra patiekti 
žmonių, kurie buvo tų baisenybių liudytojais, senų Lietuvos kaimų ir 
miestelių gyventojų, kurie savo akimis matė, kas vyko. Juk tie duomenys 
jau savaime parodo liudytojų pavardes, paduoda jų gyvenimo vietas, 
adresus. Pagaliau, Amerikos lietuvių tarpe yra daug žmonių, kuriems tie 
liudytojai žinomi. Juk nei Prunskio laikraštyje nei kituose reakciniuose 
leidiniuose niekad nespausdintas koks nors faktiškas demaskavimas, kuris 
būtų įrodęs, kad tie Lietuvoje gyvenantys liudytojai meluoja.

Dar ką reikia prisiminti: tie Lietuvoje gyvenantys liudytojai daugumoje 
nėra politiniai nusiteikę žmonės — kaip senosios kartos nariai, jie dažnai 
tikintys katalikai. Niekas nepriverstų jų meluoti — jie pasakoja tai, ką 
sako, o dabar jau senstančiomis dorų lietuvių akimis matė gimtuosiuose 
laukuose ir miškuose, kai ten liejosi nekaltų žmonių kraujas.

Bet verta prisiminti ir ką kitą. Tarp naujųjų ateivių, kurie gyvena tarp 
mūsų, yra nemažai žmonių, kurie irgi intymiškai ir detališkai atsimena, 
kas vyko kruvinoj nacių okupacijoj Lietuvoje. Ar "Draugas" bent kartą 
atspausdino bent vieno savo skaityojo laišką, kuriame būtų sakoma 
maždaug —

“Nors aš su OSI metodais nesutinku, nors man nepatinka, kad 
informacija gaunama iš tarybinių šaltinių, bet aš pats puikiai žinau, kad 
buvęs (to ar kito miestelio) policijos viršininkas savo rankomis žudė 
moteris, vaikus ir senelius, ir aš manau, kad jam neturėtų būti vietos 
mūsų tarpe, mano žmoniška ir krikščioniška sąžinė man neleidžia tylėti, ir 
aš noriu, kad Amerikos tiesingumo organai jį teistų ...”

Ar tokį laišką Prunskio laikraštis atspausdintų? Žinoma, ne, nes 
“Draugas” ir kiti reakciniai leidiniai laikosi ką galima pavadinti Mafijos 
mentaliteto: užtarti visus “mūsiškius”, sudaryti tylos sieną prieš “priešus”, 
ginti “savuosius”.

Prunskis ir jo sėbrai sako “Jeigu kas ir yra kaltas”, bet jie niekad 
nesako: “Mes žinome, kad yra tikrai kaltų”, nes pasakius tą jau reikėtų 
pridėti “ir jie būtinai turi už savo darbus atsakyti”.

Reikia pridėti ir štai ką: Prunskis, Algimantas Gečys ir kiti, kurie gina 
OSI "persekiojamus” nekaltus avinėlius, šalia OSI, turi ir kitą priešą — 
“the media”. Ką tas reiškia? Anglų kalboje išsireiškimu “media” — 
suprantama spauda, televizija, radijas — visos priemonės, per kurias įtaka 
daroma žmonių protui. Bet, kai mūsų reakcininkai sako “media”, jie 
signaluoja ką tai labiau specifiško. Prunskis ir jo sėbrai yra įsitikinę, kad 
JAV laikraščių ir kitų informacijos šaltinių dauguma yra žydų rankose. 
Pridengtai ir pusiau atvirai jie tą teoriją nuolat kartoja. Tad, kuomet jie 
sako "media”, jie faktinai mini “žydai”. Tas kelia jų skaitytojuose 
antisemitinius jausmus, verčia juos galvoti, kad prieš nekaltus pabaltiečius 
ir ukrainus darbuojasi keršto apimti žydų kilmės amerikiečiai, kad iš jų 
nieko kito negalima laukti, kad "tikruosius amerikiečius” reikia apie tai 
informuoti, juos perspėti. . .

Tokia taktika paranki lietuviškiems reakcininkams. Ji nukreipia 
Amerikos lietuvių dėmesį nuo fakto, kad nacių kolaborantai žudė visų 
tautybių žmones, įskaitant, žinoma, tautiečius lietuvius. Kai tuoj po karo 
buržuaziniai nacionalistai žudikai (jų vadinami “partizanais”) siautė 
Lietuvos kaimuose, kas buvo jų aukos? Ne kitų tautybių žmonės, o 
lietuviai valstiečiai, nemažas nuošimtis jų tikintys katalikai, kurie dėjosi į 
kolektyvinius ūkius, kaimuose atstatė liaudies mokyklas, taisė savo 
grįteles, kaimo kelius.

Per ilgą metų eilę reakcinėje spaudoje išlieta daug rašalo apie taip 
vadinamuosius partizanus, bet detalių apie jų veiklą beveik niekad 
nepaduodama. Kodėl? "Draugas" “Tėviškės žiburiai" ir kiti leidiniai beveik 
niekad nerašo specifiškai apie tų part.zanų veiklą. Tie "Miško broliai” 
vaizduojami kaip tautiniai-katalikiški did vyriai, kurie "kovojo ir žuvo”, bet 
kuom pasireiškė jų kova? Apie tai dažniausiai tylima, lyg liežuvį 
prikandus, ir taip tylima net privatiniuose prisiminimuose. Priežastis gerai 
suprantama — negu išeitų partizanų garbėn, jeigu tipiškas aprašymas 
būtų maždaug toks:

"Vakare į mišką slaptai atvykęs klebonas Pajauskas palaimino Živilės 
būrio partizanus, o naktį apie tuzinas būrio kovotojų Užupės kaime apsupo 
valstiečio Bilevičiaus namuką. Buvo nutarta jį bausti, nes sūnus, 
agronomas, nepasitraukė į Vakarus ir energingai darbavosi atsteigtame 
kolchoze. Perskaičius apkaltinimo aktą, surištiems šeimynos nariams 
kovotojai šautuvų buožių smūgiais atėmė gyvybę: Nikodemui Pajauskui, 
žmonai Uršulei ir penkiems vaikams, tarp 14 ir penkerių metų am
žiaus . . .”

Prunskis ir jo sėbrai į specifiką nesigilina, nes ta specifika smerkia tuos, 
kuriuos jie užtaria — užtaria urmu. Estas karo kriminalistas Linas 
deportuotas i Estiją — negerai; ukrainas karo kriminalistas Demjanukas 
deportuotas į Izralį — negerai; vokietis Klaus Barbie, buvęs Geštapo 
viršininkas Prancūzijos Lyone, deportuotas iš Bolivijos j Prancūziją — irgi 
negerai.

Ko Prunskis nori — kad istorija pamirštų Kroatijos fašistinius ustašius, 
kurie neva katalikybės ir kroatų nacionalizmo vardu žudė ne tik Žydus,bet 
ir čigonus, net stačiatikius serbus? Jau nekalbant apie Lietuvos "miško 
brolius", ar Prunskis kada nors išsitarė prieš tų ustašių begalinį 
žiaurumą? Nieko panašaus. Puldami OSI Prunskis ir jo sėbrai puola ne tik 
tam tikrą JAV valdišką įstaigą, bet visą kaltininkams suirasti procesą. Jie 
solidarizuojasi su tais, kurie rudojo vokiškojo fašizmo globojami pavertė 
beveik visą Europą kančių ir mirties kontinentu — kol bendromis Tarybų 
Sąjungos ir Vakarų demokratijų pastangomis fašizmas buvo nugalėtas.

RAŠO /$ VILNIAUS 
BŪTŲ GRAŽU, JEIGU 
TAIP BOTŲ- -

Noriu pasidalinti mintimis apie 
reiškinį, kuriuo Amerikos lietuviai 
negali tiesiogiai sekti. Kalbu apie 
,.Amerikos balso", jūsiškai tariant, 
,,Voice of America" transliacijas.

Pokalbį paskatino ir prezidento 
Ronald Reagan žodžiai, pasakyti 
,,Amerikos balso" laidų 45-mečio 
proga. Pasakė, kad ,,Amerikos bal
so" laidoms skiria tiek pat daug 
dėmesio, kiek prezidentas Karteris 
savo laiku skyrė kosmoso skrydžių 
programai.

(domus pareiškimas.
Užsieniui transliuoja daug pa

saulio šalių. Anglų bei lietuvių 
kalbomis tą daro ir Vilniaus radi
jas. Tačiau transliacijų tikslai la
bai įvairūs ir jų siekiama skirtin
gais būdais. Štai, sakysime, kor
poracijai „Laisvė-Laisvoji Europa’’ 
(Radio Liberty-Free Europa) kelia
mas diversinis uždavinys: „iš vi
daus klibinti socialistines santvar
kas ir diskredituoti jų vadovus". 
Taip sakoma prieš kurį laifcą pa
skelbtame šios "korporacijos tarny
biniame memorandume.

♦Tačiau ,.Amerikos balsas" ( — 
oficiali radijo stotis, jos uždaviniai 
žymiai sudėtingesni ir subtilesni... 
J^sų laikraščio skaitytojai tif lai
du negirdi, tad gal įdomu sužino
tų ką apie save 45-mečio proga 
kalbėjo pats „Amerikos baltas". 
Taigi cituoju:

,.Amerikiečiai yra draugiški ir 
dosnūs, pasiruošę su svetimų kraš
tų gyventojais dalytis savo entu
ziastingu požiūriu j gyvenimą. Be 
to, mes nesigėdydami propaguo
jame demokratinę santvarką, kuri 
tvirtai gina visų žmonių teises, iš
sireiškimų, sąžinės ir tikėjimo lais
ves". Tokį Amerikos vaizdą per
duoda „Amerikos balsas". — sa
koma vienoje „A. B." laidų lietu
vių kalba.

Prie to būtina pridurti: dažniau
siai perduoda dar saldesnį, tiesiog 
idealios šalies vaizdą. Tokios ša
lies, kurios net jos gyventojai nie
kaip nepažintų.

... Ką gi, vargu bau ar kas už
ginčys, kad amerikiečiai yra drau
giški žmonės. Lygiai kaip ir tai,

TAI REIKIA ŽINOTI

Dar apie palikimų problemą
Kodėl iš įvairių Lietuvos kampų 

ir iš užsienio kraštų, kur gyvena 
mūsų tautiečiai, plaukia laiškai 
Injurkolegijos adresu, kodėl ši 
įstaiga nuolatos skelbia pranešimus 
“Kam atiteks palikimas”?

Kaip daugeliui žinoma, Injurkole- 
legija yra advokatų susivienijimas. 
Injurkolegijai Vilniuje rūpi Lietu
voje gyvenančių piliečių turimus 
interesus ginti užsienyje. Palaiky
dama ryšius su užsienio valstybių 
advokatais, bankais, testamentų 
vykdytojais, injurkolegija padeda 
Lietuvoje gyvenantiems piliečiams 
įrodyti savo teises į mirusių 
užsienyje giminaičių palikimą.

Daug lietuvių išsibarstė po visą 
pasaulį. Vieni dar prieš Pirmąjį 
pasaulinį karą atsidūrė svetur, kur 
ieškojo laimės ir laisvės, kitus iš 
Lietuvos išbloškė Antrojo pasauli
nio karo audros.

Dauguma emigravusių tėvynėje 
paliko artimuosius — tėvus, 
brolius, seseris, kai kurie — ir 
žmonas, vaikus. Karas ir sunkūs 
pokario metai nutraukė ryšius su 
giminėmis. Laikas užgydė išsisky
rimo žaizdas, bet paliko randus. 
Didmiesčių gyvenimo būdas ir 
tempas padėjo primiršti pasvirusį 
tėviškės beržą ir gimtąjį namą, net 
artimųjų veidus. Bet neretai, kai 
žmogus sulaukia brandaus amžiaus, 
kai ateina senatvė, vėl atbunda 
praeities prisiminimai, neįgyven
dinti žmogaus troškimai, kurių 
taip siekta jaunystėje. Atgimsta ir 
gimtojo krašto ilgesys, per jį — 
artimųjų meilė, rūpestis dėl jų.

Tada ypač vieniši žmonės 
susirūpina, kas bus su jų turtu, 
sunkiai uždirbtu ir sutaupytu, 
kartais ir neatnešusiu laimės 
svetur. Išreikšdami paskutinę valią 
savo testamentu, o kartais jame 
nurodo artimųjų pavardes ir 
vardus, bet nebežino jų gyvenamo
sios vietos, adresų. Neretai 
pasitaiko, kad tautiečiai miršta, 
nespėję išreikšti savo valios • 
testamentu, o likęs po jų mirties 
turtas paveldimas pagal tos 
valstybės įstatymus, kurioje velio
nis gyveno. Natūralu, niekas 
nenori, kad jų sunkiai uždirbtais 
pinigais pasinaudotų svetimi, kad 
jų neišbarstytų, kas nors vėjais, 
beprasmiškai.

Kada palikimas po žmogaus 
mirties yra vienoje valstybėje, o

kad jie (ypač — valdžia!) ką nors 
daro veltui ir be reikalo.

Tad iš kur tas dospumas, kainuo-
• jąs daug milijonų ddlerių? Kodėl 
‘•šiam reikalui tokį-' didelį dėmes)

rodo pats šalies prezidentas?
Manau, ne todėl, kad Vašingto

nas baisiai trokštų informuoti ir 
‘ šviesti pasaulį. Dalykas, žymiai su

dėtingesnis. Tai dalis politikos, 
kuri visais būdais nori įpiršti pa
sauliui amerikietišką požiūrį į įvy
kius pasaulyje, amerikietišką su-

• pratimą apie tai, kas gerai, o kas 
blogai, amerikietišką gyvenimo 
būdą.

O tai visiškai ne tas pats, kas 
informacija! Jau ne pirmi metai 
įvairiomis kalbomis klausausi 
„Amerikos balso”, ir kažkaip ne 
karto neteko girdėti, kad jis būtų 
gynęs amerikiečių teises. Kad bū
tų kada nors pasisakęs, sakysim, 
prieš rasinę nelygybę, kurios tiek 
daug pasireiškimų yra Jungtinėse 
Valstijose.

Skelbiama, jog nesigėdint pro
paguojama demokratiška santvai- 
ka, o ji, ta santvarka, kelia dvejo
nes netgi nemažai daliai amerikie
čių. Tačiau ši santvarka ne tik 
propaguoja, ji piršte peršama! Ir 
visa tai, kas neatitinka kurpalio, 
pagaminto Vašingtone, skaitoma 
blogiu.

Kaip tik tai ir diktuoja „A. B.” 
vedamuosius, kurie atspindi vy
riausybės požiūrį ir kuriuose 
energingai puolama visa, kas ne
patinka oficialiajam Vašingtonui 
kitų šalių politikoje, ir netgi vi
daus reikaluose.

„A. B." neseniai paskelbė:
„Valdžios... sukuria tokį tikro

vės vaizdą, kuris pasitarnauja val
džios interesams“.

Ir čia pat pridūrė:
„Milijonams asmenų „Amerikos 

balsas" yra vienintelis tikslios ir 
objektyvios informacijos apie pa
saulį šaltinis".

Tikrai gražu būtų, jei... taip bū
tų: jeigu „A. B." ir kitos panašios 
stotys transliuotų objektyvią ir 
tikslią informaciją.

Deja! JAV valdžia kuria jai rei
kalingą vaizdą...

Jonas Lukys
Vilnius,
1987 metų kovas

įpėdiniai, turintieji teisę į jį, 
gyvena kitoje, pavyzdžiui Lietuvo
je, tada savo piliečių turtinių 
interesų ginti ir imasi Injurkolegi
ja.

Dažnai atsiranda užsienyje gyve
nančių žmonių, kurie mėgina 
pretenduoti į svetimą palikimą, nes 
gyvena velionies mirties vietoje, 
pažinojo mirusįjį, net bendravo su 
juo. Injurkolegija paskelbdama 
mirusiojo giminių paiešką laikraš
čiuose, ieško tikrų įpėdinių — 
velionies artimųjų, kurie gali 
įrodyti juridiškai savo giminystės 
ryšius. Tuo pačiu padedama apginti 
teisėtumą ir įstatymą, pasirūpinti, 
kad palikimas atitektų tam, kam jis 
iš tikrųjų priklauso.

Užsienio lietuvių spaudoje dažnai 
rašoma paveldėjimo reikalais, 
tačiau tų raštų autoriams vis rūpi 
klaidinti tautiečius. Skaitytojai 
gąsdinami, kad esą Lietuvoje 
žmonės negauna jiems pasiųstų 
sumų, kad jeigu ir gauna, tai 
daugiausia atskaičiuoja valstybė 
sau, o patiems žmonėms beveik 
nieko nelieka. Tai — melas. Jeigu 
testamentų vykdytojai ir palikimų 
administratoriai susirašinėja su 
įpėdiniais ir žino, kad jie nori 
atsiimti palikimą pinigais, o ne 
siuntiniais, ne daiktais, gali po to, 
kai užsienio teismas paskirsto 
palikimą, patys pervesti pinigus 
per bankus arba išsiųsti banko 
čekius, išrašytus įpėdinio vardu tai 
sumai, kuri jiems priklauso. Be to, 
reikia turėti dokumentus, kurie 
įrodo, kad siunčiami pinigai iš 
palikimo. Tokie dokumentai yra 

’ testamento kopija • ■ — turto 
administratoriaus arba 'executor’- 
iaus palikimo padalinimo ataskaita, 
kuri patvirtinta užsienio paveldėji
mo teisme, o taip pat to teismo 

• sprendimas dėl turto paskirstymo 
' įpėdiniams.

Geriausia būna, kai nurodyti 
. dokumentai kartu su banko čekiais, 

išrašytais paveldėtojo vardu, siun
čiami jiems tiesiai į namus. Kai 
paveldėtojai kreipiasi į Injurkolegi
ja, ši padeda jiems inkasuoti 
gautus vardinius banko čekius ir 
įsigyti už valiutą “Vnėšposyltorgo" 

’ čekius. Tai labai apsimoka.
Nereikia įpėdiniams samdyti advo- 
katu užsienyje ir tai sumažina 
išlaidas. Injurkolegijai už paslau
gas, už tai, kad patvirtinamas

Kultūros
Pasirodo, kad talentingieji mūsų 

* režisieriai, operatoriai ir aktoriai 
pagamino politinės pornografijos 
kūrini apie Stalino laikus, dvelkian
tį tų * laikų nostalgija. Pagal 
Maskvos užsakymą . . .

“Kertinės pakraštės" autorius 
K2 arba sąmoningai meluoja, arba 
turi labai lakią vaizduotę. Jeigu 
taip, tai tos vaizduotės libretas 
maždaug toks —

Maskvoje posėdžiauja slaptas 
psichologinės propagandos skyrius. 
Kalba kinomatgrafijos literarinis 
specas Vsioznajovkis. "Mes turime 
pagaminti filmą pagal kokį nors 
Jean-Paul Sartre’o veikalą . . .”

Visi nustemba: "Kodėl Sartre?"
Specas aiškina:
“Su laiku mes jį politiniai ir 

kultūriniai reabilituosime, mes 
pripažinsime, kad jo nusistatymas 
prieš mūsų intervenciją Vengrijoje 
buvo teisingas. Norint paruošti 
publiką, mes turime laipsniškai 
atgaivinti jo atsiminimus teigiamo 
je prasmėje. Siūlau susukti filmą 
pagal jo pjesę Nekrasovas" . . .

Kiti, nesusipažinę su ta pjese 
arba apie ją miglotai girdėję. 
Vsioznajovskis aiškina:

"Toje pjesėje Sartre plaka 
Vakarų antitarybini sensacionaliz- 
mą, nors tos sensacijos paskui 
pasitvirtino esančios faktais. Bet 
tas nieko nereiškia — įtraukdami šį 
žymų liberalinį filosofą ir drama
turgą į mūsų ekraną, mes vienu 
šūviu nušauname du zuikiu — 
pradedame jo reabilitaciją ir tuo 
pačiu laiku pakartojame kulto laikų 
kai kurias mintis, į kurias jis tada 
tikėjo. Pagaminsime Lietuvoje”.

Susirinkusieji dalyviai ir vėl 
nustemba: “Kodėl Lietuvoje?”

Specas aiškina: "Mes turime 
planą įgalioti respublikas speciali
zuotis reformoms klasifikuoti. . 
Pavyzdžiui, Armėnijai tenka už
duotis filmuose iškelti mūsų labiau 
tolerantišką naują atsinešimą link 
homoseksualizmo, estams duodama 
užduotis propaguoti skandinaviškų 
baldų stilius, o Lietuvai, kurioje 
yra gabių filmininkų ir lanksčių 
kultūros kūrėjų, duodama užduotis 
tęsti naujus tiltus į liberališkesnę, 
revizionistinę kultūrą, panašiai, 
kaip Gruzijai pavedama propaguoti 
ir demonstruoti laisvos prekybos 
teigiamumą . . .”

Tarybų Sąjungos vidaus reikalų 
ministrą Nekrasovą, kurio lūpomis 
paskleidžiami įvairūs šmeižtai prieš 
Tarybų Sąjungą, iki visas sąmoks
las sužlunga, kai Maskvoje 
pasirodo tikrasis Nekrasovas . . .

“Draugas” taip samprotauja: to 
filmo pagaminimas Lietuvoje yra 
apgaulingas, nes nepripažįstama, 
kad tie šmeižtai, apie kuriuos 
Sartre prieš trejus dešimtmečius

palikimo atsiuntimas pinigais, 
tereikia sumokėti 10 procentų 
pervestos įpėdiniui sumos. Kadangi 
įsigyjant “Vnėšposyltorgo" čekius 
už 100 dolerių įpėdinis gauna 
daugiau kaip 300 čekių, tai yra 
labai naudinga. Akivaizdu, kad už 
“Vnėšposyltorgo" čekius galima 
nusipirkti daug daugiau, negu už 
dolerius.

Bendraudami tarp savęs, užsie
nyje gyvenantys lietuviai lengvai 
gali pasitikrinti per siuntusius 
pinigus ar gavusius palikimus 
įpėdinius, kiek šie iš tikrųjų gavo. 
Kitas reikalas, kad kai kas apie 
lengvatas, teikiamas įpėdiniams, 
atkakliai nenori žinoti ir tuo labiau 
jų skelbti.

O galima kai ką vaizdžiai I 
priminti. Štai 5000 dolerių paveldė
tojui užtenka, kad nusipirktų 
lengvą automobilį "Volgą", rubliais 
kainuojanti apie 15,000. Be to, 
įpėdiniai gali per "Vnėšposyltorgo" 
firmą “Paslauga" pirkti kooperati
nius butus, jeigu jiems neužtenka 
gyvenamojo ploto. Jie užmoka visą 
buto kainą. 2 kambarių ir virtuvės 
butas kainuoja apie 7000 rublių 
(doleriais kaina priklauso nuo jų 
oficialaus kurso); už butą mokama 
ne “Vnėšposyltorgo” Čekiais, bet 
doleriais.

Kam tikrai iškyla palikimo 
išmokėjimo problemos, neklausyki
te visokių kitus tikslus turinčių 
patarėjų. Rekomenduojame kreip
tis į Injurkolegijos atstovybę 
Lietuvoje, kurios adresas: Repre
sentative of Iniurcollequia in 
Lithuanian S. S. R., 232001, 
Janonio 4, Vilnius. Čia Jūs gausite 
pilną ir tikslią informaciją Jus 
dominančiais klausimais. Daugelis 
tautiečių mūsų įstaigos dėka 
sutvarkė palikimo reikalus, nebus 
apvilti ir kiti.

Adv. Genovaitė Valinskienė

atgarsiai
kalbėjo, tam tikra prasme pasitvir
tino per stalinizmo demaskavimą.

Katalikų dienraštis lyg reikalau
ja, kad Lietuvos filmininkai 
privalėjo kaip nors pabrėžti, kad 
vėliau Sartre pakeitė savo nusista
tymą. kad jis nustojo būti 
“komunistų pakeleiviu" ir, kad 
todėl tos pjesės turinys dabar 
negalioja. Bet čia naudojama labai 
iškraipyta logika. Tiesa, kad kai 
kurie Sartre pjesėje iškeltieji 
šmeižtai pasirodė buvę ne visai be 
pagrindo — visokie politiniai 
"valymai", masiniai areštai ir 
persekiojimai iš tikrųjų vyko 
Stalino laikais. Bet vėliau nereikėjo 
nustoti būti "komunistų pakelei 
viu”, tam viskam pasmerkti, nes 
juos pradėjo taisyti ir smerkti 
patys komunistai — gal ne taip 
greitai ir pagrindiniai, kaip būtų 
buvę geriau, bet, vis dėlto, 
istorines tiesas pradėta atstatyti ir 
tas daroma dabar, dar labiau 
pagrindiniai Gorbačiovo vadovybėj.

Sartre visuomet buvo ir liko 
Tarybų Sąjungos draugu, nors 
dažnai buvo kritišku draugu — 
nesidrovėjo smerkti, kas jam 
atrodė klaidinga. Bet ta senoji 
pjesė galioja dėl visai ko kito — 
Vakarų sensacinės spaudos meto
dai kovoje prieš komunizmą lieka 
ta pati — šmeižti, šmeižti ir dar 
kartą šmeižti Tarybų Sąjungą. Tas 
neprasidėjo Stalino laikais. Tuoj po 
Spalio revoliucijos Vakarų spauda 
pradėjo tvaną visokių šmeižtų prieš 
naująją socialistinę santvarką — 
Paryžiaus, Londono, New Yorko, 
Berlyno ir kitų Vakarų centrų 
sensaciniai ir ne taip jau sensaciniai 
leidiniai tada Tarybų Sąjungai 
primetė tokius kaltinimus: ten 
nacionalizuotos moterys; gyvi 
kūdikiai užmušami ir valgomi; 
žmonės žudomi, jeigu jų rankos 
baltos, neturi darbo pūslių; visi — 
iki vieno — stačiatikių šventikai 
Rusijoje nužudyti; Tarybų Sąjunga 
ruošiasi užkariauti Meksiką, tam 
tikslui naudodama tenykštę nacio
nalistinę antiklerikališkąją revoliu
ciją, ir taip toliau ir taip toliau.

Rašydamas savo pjesę Sartre 
demaskavo istorinį metodą, kuris 
galioja iki šios dienos. To fakto 
“Kertinė parašė" nemini, nors tai 
yra kertinė istorinė tiesa. Vietoje 
to, visas to filmo pagaminimo 
faktas "Drauge” vaizduojamas 
kaip — Maskvos konspiracija. 
Rašoma:

Apie Sartre’o pjesę
Lietuvos kino studijos pagamino 

filmą pagal Jean-Paul Sartre’o 
pjesę “Nekrasovas”, parašytą 
maždaug prieš 35-erius metus. 
Apie tą filmą plačiai rašė Vilniaus 
“Literatūra ir menas” ir kiti 
Lietuvos leidiniai, taipgi kitų 
respublikų tarybiniai leidiniai. Čia 
pas mus atsiliepė katalikų “Drau
gas”, kuris tai temai pašventė savo 
Mokslo-meno-literatūros skyriaus 
vedamąjį, kuris vadinasi “Kertinė 
pakraštė". Ten taip rašoma:

Lietuvos kino studija pagal 
Maskvos užsakymą padovanojo 
“tarybiniam pasauliui” naują filmą, 
pavadintą “Tiktai tiesa”. Iš 
Literatūros ir meno [1986.VIII.23] 
puslapių į mus žvelgia filmo 
kūrėjai: režisierius Arūnas žebriū- 
nas. operatorius Jonas Gricius, 
aktoriai Chadaravičius, Budraitis, 
Masiulis ir kiti. Filmas ne bet 
koks — pagamintas pagal žymiojo 
filosofo ir dramaturgo Jean-Paul 
Sartre pjesę “Nekrasovas”.

Ar ne gražiai visa tai skamba? 
Lietuvos kino menas, pasaulinė 
literatūra, vaisingas kultūrinis 
bendravimus tarp tarybinio centro 
ir respublikos. Be to, kaip mus 
informuoja Literatūra ir menas, 
filmas aktualus. Jis rodo, kaip 
buržuazinė spauda begėdiškai 
dergė ir nenustoja dergusi Sovietų 
Sąjungą. Tai tvirtina ne koks 
“tarybinis” pareigūnas, o garsus 
buržuazinis rašytojas Sartre. Paci
tuojami ir amžinatilsį Iljos Ehren- 
burgo žodžiai apie “pažangųjį” 
Sartre’ą, jo pėjesę, ir tą nelemtą 
buržuazinę spaudą. Amžinatilsį 
Sartre’o žodžių straipsnyje kažko
dėl nerandame . . .

Pjesės turinys maždaug toks: 
sensacingas Paryžiaus dienraštis 
įtikina aferstą-sukčių, kad jis 
suvaidintų neva į Vakarus pabė
gusį.

Telegrama siunčiama į Vilnių:
"Pagaminti aukšto meninio lygio 

visasąjunginės svarbos pilno me- 
tražo filmą pagal Jean-Paul 
Sartre’o pjesę ‘Nekrasovas’ ".

Po pusvalandžio gaunamas iš 
Vilniaus atsakymas:

"Gamyba pradėta . . .” R.B.

t

4



PENKTADIENIS, BIRŽELIO I JUNE) 19, 1987 “LAISVE”

— ----------------------------------------------- - ---------- --------------------- --------------------- ---------------- ------------- ------- ■ -    —I * ", -------- -------------------------------------------------------------- ■ » •• • • • • •. * • ♦

INTERNACIONALIZMAS PRAKTIKOJE: DARBAI IR ŽMONĖS

Kautruktortę brigade* vadovai Jonai Kertenia ir vado 
vaajasčlojl kcMstruktorė Nijolė Orobnieaė prie projekto.

Slavutičiuje - ir statybininkai iš Lietuvos
Už 45 kilometrų j šiaurės rytus nuo 

Černobylio atominės elektrinės, prie Ni- 
dančičių kaimo, pradedama statyti nau
ja elektrinės gyvenvietė — Slavutfčius 
Miestą, kuris prilygs Elektrėnams, pa
vesta projektuoti ir statyti Pabaltijo ir 
Užkaukazės respublikų, Maskvos ir Le
ningrado projektavimo Ir statybos orga
nizacijoms. Išaugo statybininkų gyven
vietė, kurioje šią žiemą įsikurs daugiau 
kaip tūkstantis žmonių.

— Slavutlčiaus kvartalas, kurį stato 
statybininkai iš Lietuvos, buvo suprojek
tuotas per nepilnus du mėnesius, — pa
pasakojo Kolūkių statybos projektavimo 
instituto architektūros pirmojo skyriaus 
viršininkas Pranas Daukša. — Projektą 
paruošė Miestų statybos projektavimo 
instituto Kauno filialo ir Kolūkių staty
bos projektavimo instituto specialistai. 
Kauniečiai projektavo penkiaaukščių na
mų kvartalo dalį, o vilniečiai — Alytaus 
eksperimentinio namų statybos kombina
to pagamintų namų gyvenvietę. Sis kvar
talas užims 8 hektarų plotą, jį užstatys 
Respublikinio namų statybos tresto Vie

vio kilnojamosios mechanizuotos kolonos 
ir Statybos ministerijos Kauno namų sta
tybos kombinato statybininkai.

Kaip atrodys naujasis energetikų mie
stas? Pirmiausia buvo siekiama kuo la
biau išsaugoti gamtos ir architektūros 
vienovę. Miesto centre numatytos pės
čiųjų zonos, namų nepasieks transporto 
triukšmas, mieste nebus pramonės įmo
nių.

Projektuojant, numatyti visi inžineri
niai patogumai, kabelinė televizija, te
lefonai, elektrines viryklės.

Šiuo metu kertamas miškas, tie
siami inžineriniai tinklai. Pirmieji nau
jakuriai jsikels jau šių metų pabaigoje

Tada* ŽEBRAUSKAS
Autoriam nuotr.

K oi tikiu atatyboa projektavimo luMituto 
projektų vyriamlMU InilDiertm Alvydo Kri 
dOnai (14 kairia), vyriaualoU architekto Po 
vilo Jakučionis, vadovaujančioji inžinierė 
Vanda Senkuvienė, architektų brkgadoa vado 
vu Juoko Zinkevičiui ir archltektdroa pir
mojo įkyriau* virtinio kai Prano Daukla prie 

Alytaus ENSK namų kvartalo dailei maketo.

3-ČIAS PUSLAPIS

iJ

LAIŠKAS „TIESAI“ 15 ČIKAGOS

Nėra žmogaus, kurio gy
venimas būtų tiesus kaip sty
ga, lygus kaip stalas. Gyve
nimo kelią diktuoja sąlygos, 
aplinkybės, kuriomis žmo
gus gyvena.

Man likimas ir laikmetis 
lėmė nepavydėtinai vingiuo
tu gyvenimo kelią. Gimiau 
proletaro vaiku. Tėvai 
niekad neturėjo sėslios vie
tos. nes duoną turėdavo pel
nytis savo darbo rankomis 
ten. kur rasdavo rinką jas 
parduoti. Gimiau Amerikoje. 
Kai Pirmojo pasaulinio karo 
išvakarėse tėvai gužo į Lie
tuvą. parsivežė ir mane. Lie
tuvoje teko gyventi net še
šiose vietose, kol 1927 metais 
visa šeima „valdišku kaštu“ 
emigravome į Braziliją.

Brazilijoje apie metus te
ko vergauti kavos plantaci
jose. paskui skursti San Pau
lo mieste. Didžiosios depre
sijos metais daugiau kaip tre
jus metus turėjau trankytis 
po Brazilijos didmiesčius, vis 
bandydamas kur nors įsidar
binti. Nuo fašistinės reakci
jos siautėjimo buvau nusi
danginęs į Urugvajų, po pus
mečio teko vėl grįžti į San 
Paulą. 1947 metais gyveni
mas nubloškė atgal į Jungti
nes Amerikos Valstijas. Čia 
irgi, nors visą laiką gyvenau 
Čikagoje, kelis kartus teko 
kraustytis iš buto į butą. Tik 
dabar, sulaukęs senatvės, jau 
beveik dvidešimt metų gy
venu vis ten pat — Lituani
kos gatvėje, nedideliame nuo
savame namelyje.

Kaip proletaro vaikui, te
ko Įsigyti daugybę profesijų 
— piemenauti, valdyti plūgą, 
batsiuviauti, kraučiauti, iš
mokti dirbti pre nėrimo ma
šinų. Atvykęs į Ameriką, dir
bau linotipininku, tapau pa- 
žarųjaus lietuvių laikraščio 
„Vilnis“ redaktoriumi. Saky
site, gal buvau nenuorama, 
kad taip blaškiausi? Ne. Tiek 

amatų įsisavinti privertė pro- 
letariškas gyvenimas, įvai
rių darbo rankų paklausa. 
Kad gaučiau darbo didžio
sios depresijos metais, San 
Paulo mieste vienam gele
žies liejyklos savininkui pri
sistačiau liejiku, nors netu
rėjau jokio supratimo apie 
geležies liejimą...

Kiek kartų matyta, išgy
venta: prie dirbtuvės vartų 
'nksti rytą susirenka būrys 

KLASINIŲ KOVŲ UNIVERSITETUOSE
ieškančių darbo. Visi lau
kia, kol pro vartus išeis darb
davys. Išėjęs, jeigu tai bal
dų dirbtuvė, pavyzdžiui, pa
klausia, kuris moka obliuoti 
lentas. Kadangi nė vieno ne
atsiranda, kodėl neprisista- 
čius, kad moki. Gauni žmo
gus pusdienį padirbėti, kol 
išvaro. Bet dažniausiai būna, 
kad dirbantys obliuotojai pa
rodo, kaip paimti į rankas 
oblių. Tačiau baigiasi lentos, 
baigiasi ir tavo uždarbis.

Nelengva buvo proletarų 
vaikams prasimušti į moks
lą. Jau buvau sulaukęs de
šimties metų, kai įžengiau į 
pradinę mokyklą, o apskri
tai mokyklų suolus zulinau 
iki septyniolikos metų. Bet 
vis dėlto vieną mokyklą bai
giau — pažangaus žmogaus 
gyvenimo klases.

Šioje mokykloje nebuvo 
lengva mokytis, teko pergy
venti visko. Teko paragauti 
policijos lazdų pasėdėti už 
grotų pakentėti panagių ba
dymą yla, pastovėti po ledi
nio vandens dušu, pagyven
ti pasislėpusiam toli nuo sa
vųjų Bet kas buvo laimė — 

tai mokytis: kovoti už dar
bo žmonių siekius, už didin
gas Markso ir Lenino idėjas, 
užkariaujančias vis daugiau 
milijonų širdžių. Per didžią
sias revoliucines šventes vi
durnaktį vėliavos iškėlimas 
mieste ant elektros laidų kė
lė nuotaiką, žadino norą gy
venti, laimėti. Šios gyvenimo 
mokyklos dėka šiandien esu 
vadinamas žurnalistu, pažan
gaus Jungtinių Amerikos

Valstijų lietuvių laikraščio 
redaktoriumi.

Vargas buvo Lietuvos be
žemiams, mažažemiams, net
gi vidutiniokams ūkininkams 
Pirmojo jjasaulinio karo me
tais kaizerinių okupantų vi
sagalėje. Vokiečiai turėjo su
registravę net vištas, ir už 
jas reikėdavo mokėti duoklę 
kiaušiniais. Laikantys karvę, 
kad ir kiek pieno ji duotų, 
kasdien turėdavo nešti ko- 
mendantūron kvortą pie
no ir kas mėnesį — svarą 
sviesto. Atiminėjo okupantai 
iš kaimiečių girnas, kad nesi- 
maltų duonai miltų, o vež
tų į jų kontroliuojamus ma
lūnus, ku~ pusę miltų rekvi
zuodavo. Drąsesni vidutinio
kai ūkininkai bandydavo 
užsiauginti paršelį, paslėpę 
klojime, šieno prėsle, bet daž
nai vokiečiai užuosdavo, atim
davo jau pusbekonį ir dar 
nubausdavo. Gera buvo tik 
tiems ūkininkams, saky
čiau, buožėms, kurie išgalė
jo okupantams kelti balius, 
vaišinti juos kiaušiniene su 
lašiniais, girdyti namine deg
tine. Tokiems ūkininkams 

pakako ir kiaušinių, ir laši
nių ir sviesto su sūriu. Pa
kako, žinoma, jiems ir duo
nos. Grūdų turėdavo ir na
minei degtinei išsivaryti. Jų 
okupantai nebausdavo nei 
už bekono auginimą, nei už 
vištos neregistravimą.

Miestų proletarai vargo 
dar labiau. Menka buvo prie 
caro pramonė miestuose, o 
okupacijos metais ji beveik 
sustingo: trūko žaliavų, tran
sporto, pagaliau ir rinkos. 
Daug fabrikų ir fabrikėlių už
sidarė. Tedirbo tie, kurie 
buvo reikalingi kaizerio ka

ro mašinai. Daug darbininkų 
iš miestų kėlėsi į kaimus pas 
pažįstamus ir ten, iš kur ki
lę. Kiti į okupantų alinamus 
kaimus vyko elgetauti. To
kių elgetų ateidavo iš Vil
niaus net iki Kupiškio ir Bir
žų Žmonės juos, nuskur- 
dusįus, išbadėjusius, vadinda
vo „vilenskiniais". Kai ku
rie pas pasiturinčius ūki
ninkus įsidarbindavo už pa
valgymą. Bet tai buvo re
ti atsitikimai: pakakdavo ir 
savų bežemių bei mažažemių, 
kurie buožėms dirbdavo už 
pavalgymą.

Mano motiną su trimis ma
žais vaikais toks varganas 
gyvenimas užklupo, kai vo
kiečiai okupantai moteris su 
vaikais, kurių vyrai buvo 
mobilizuoti kariauti caro 
armijoje, surinko gyventi 
tuščiame stačiatikių rusų 
kaime Bagdonj^se. Čia jos tu
rėjo dirbti okupantams už 
saują vikių.

Atsimenu šalčius prieš pat 
kalėdas. Lauke ulyčia buvo 
užklota sniego pusnimis. Vo
kiečių suvaryti kaimiečiai 

atkasinėjo kelią kariškoms 
gurguolėms pravažiuoti. Mo
tina tą dieną padalijo val
kams po riekutę paskutinės 
duonos. Daugiau jau nebe
turėjo. ..

Visą tą žiemą, pavasarį, 
kol atėjo rugiapjūtė, gyveno
me be duonos, be pieno la
šo, be druskos, be cukraus, 
be jokio riebalo. Maitinomės 
runkeliais, kurių, bėgdami į 
Rusiją, stačiatikiai paliko 
tuščios maltuvės kertėje. Tik 
pavasarį akys šiek tiek pra
švito, k ii jjatvoriuose atsira
do dilgėlių Toks mūsų šei

mos alkanas gyvenimas bu
vo ir tada, kai, pasibaigus 
karui, tėvas grįžo iš vokie
čių nelaisvės, ir kai gyveno
me Kupreliškio špitolėje — 
elgetyne, ir kai persikėlėm 
netoli Alizavos į Didžiūnų 
kaimelį, ir kai iš ten nuvy
kome į Panevėžį pas pokario 
metais iš Amerikos atvyku
sią našlę tetą Salomėją 2e- 
brienę.

Panevėžyje tėvas įsidar
bino prie geležinkelio re
monto, bet, kai atsirado dar 
dvi sesutės, duonos pasidarė 
striuka. Motina per pietus ir 
vakarienę dalydavo kiek
vienam po riekelę. Laimė bu
vo, kad iš tėvo algos visgi 
pakakdavo per mėnesį kilo
gramui lajaus, žirninių ar ki
tokių miltų putrai, druskai. 
Cukraus mūsų namuose ne
būdavo. Pusryčiams būdavo 
tik arbata, pasaldyta sacha
rinu, be jokio užkandžio. Bū
davo, įsidedam į stiklinę kruo
pelę sacharino, atrodydavo 
— nesaldu. Įsidedam po 
dvi — aitru, negalima ger
ti. Prigėręs tokios arbatos, 

nueidavai į mokyklą taip al
kanas, kad dažnai prie lentos 
iš dėstančio pamoką moky
tojo rodydavosi akyse du.

Pusbadis gyvenimas man 
atvėrė eikis pamatyti nelygy
bę. Vieni gyvena visko per
tekę, kiti vos ginasi nuo ba
do. Kodėl taip? Apie tai pra
dėjau galvoti neturėdamas de
šimties metų. Bet kodėl 
tokia nelygybė, supratau ne
greit. Ir mokydamasis gim
nazijoje, ir mokytojų semi
narijoje, ir godžiai skaity
damas Panevėžio „Aido“ vie
šosios bibliotekos knygas, 
net įstojęs į socialdemokra
tų jaunimo organizaciją „Žie
žirbą“ vis tikėjau, kad ne
lygybė kyla iš godumo, iš 
paveldėto tėvų turto — že
mės, namų, pinigų. Tokį su
pratimą apie nelygybę gal 
būčiau išsivežęs ir į Brazili
ją, jeigu 1926 metų vasarą 
kuopininkas panevėžietis 
komunistas Jonas Tamašaus
kas nebūtų man davęs pasi
skaityti Amerikoje Lietuvių 
literatūros draugijos 1925 
metais išleistos knygos „Ko
munizmo A-B-C“.

Knygą ryte prarijau. Nu
džiugau, kad ji man davė 
tai, ko aš nežinojau. Vis daž
niau ėmiau lankyti profsą
jungos skaityklą, susipaži
nau su pradėjusio organi
zuotis „Kultūros“ ratelio ak
tyvistais, pats įstojau į ra
telį, entuziastingai pradėjau 
kelti šūkį „Visų šalių prole
tarai, vienykitės!" Į Brazili
ją išvykau jau įsisąmoninęs, 
kad darbo žmonių ginklas už 
geresnį būvį yra streikas, kad 
proletarai kovoje neturi ką 
prarasti, išskyrus nelais
vės grandines. Išvykau į 
Braziliją vis galvodamas apie 
kitą pasaulio kraštą: ten, Ru
sijoje, — jau darbininkų val
džia.

(B. d.)

S. J. JOKUBKA 
Čikagos pilanglitlų

Iii kraičio „Vilnie 
vyr. redaktorius

Dalia URNEVIČIUTE
LIETUVOS PEIZAŽAS

Lietuvos peizažą sidabrinį, pilką 
Vilgo ryto rūkas ir kantrus lietus. 
Žalią pievų skarą vakaras

nupilkins,
Aukso žiburėlį sutema įpūs.

Tamsoje surasi pilką savo gūžtą. 
Pilko paukščio giesmei saulė 

patekės.
Lai midaus ąsočiai pasakose dūžta. 
Tavo pilka duona prakaitu kvepės.

O ir pats toks pilkas
— žemės grumstas mažas — 

Prisiglausk prie grumsto
— niekas neatskirs.

Nesikeičia pilkas Lietuvos peizažas 
Tik dar vienas medis 

žmogumi pavirs.
„SMUIKAS"
Kviečiu tave!

Naktinės valandos jau vėsta.
Eilučių tarpe skleisis tuoj 

keisti vardai gėlių.
Ir miestas vėl įplauks

į erdvų Tavo tekstą,
Kurį aš atpažįstu ir myliu.

Prie lūpų priglaustas
ir laštakis užgros tuoj —

Tai rūdžių skonis tirpsta 
burnoje ir vandeny.

Vežėčios skersgatviais
į mūs jaunystę tolsta

Ir graudžiai groja drėgnas 
grindinys.

Tuoj rytas.
Puslapis aušroj išbalsta.

(Kaip tavo ranką jį
dėkinga tarp delnų imu.)

Migloj ištirpsta
keistas Tavo balsas,

Taip pranašiškai šaukęs iš namų.

1

KOVŲ UŽ TARYBŲ VALDŽIĄ PUSLAPIAI

Laurynai Kapočiui. V italą ui V. Kapsuko universiteto TSKP 
iatorlJCM katedrai docentui, revoliucinio Judėjimo Lietuvoje da
lyviui, LTSR ausi pelniusiam kultfiroa veikėjui, sukanka 80 me
tų Nueitai didelis gyvenimo kelias, atlikt' reikšmingi darbai.

Gimęs Ukmergės rajono V altanų kaime matilemlo valstie
čio šeimoje, L Kapočius anksti įsijungė j revoliucinę veiklą. 
Fašistinio režimo metais jis buvo I kartus suimtas ir devynerius 
su puse metų šalinamas Kauno sunkiąją darbą kalėjime. Siau
buose ir kitur. Kai išeidavo j laisvę, vėl tęsdavo revoliucinę 
veiklą. Dirbo atsakingą partinį darbą Marijampolėje, Klaipėdo
je, Mažeikiuose, Šiauliuose, Telšiuose, Kretingoje, aktyviai da
lyvavo komunistinėje spaudoje.

U Kauno sunkiąją darbą kalėjimo, kuriame paskutinj kar
tą L. Kapočius buvo kalinamas nuo 1936 metą, išvadavo soda- 
Ustmės revoiiudjou pergalė Lietuvoje 1940 m. vasarą. Tada jis 
su visa komunistine aistra įsitraukė | socializmo kflrimą. Pra
verto pogrindžio sąlygomis įgyta žurnalistinės veikios patirtis. 
Todėl svarbiausiais L. Kapočiaus veiklos barais tampa darbas

Skaitytoją dėmesiui siūlome pluoštą L. Kapočiaus prisiminimą.

Lietuvos buržuazijos vieš
patavimo metais dažnai baž
nyčiose, mokyklose ir tikin
čiųjų tarpe tekdavo girdėti 
liaudies posakį: ,.Lazdos, tar- 
bos ir turmos neišsižadėk“. 
Sis posakis ir jo variantai 
kitaip dar buvo vadinami 
„trimis dievo rykštėmis", 
plakančiomis nusikaltusius 
bažnyčiai ir dievo palaimin
tai valdžiai. Pirmosios dvi 
rykštės esą dievo skirtos. 
Žmonės, kurie savo gyveni
me kantriai jas ištveria, po 
mirties dangaus linksmybes 
užsitarnauja. Trečią nelaimę 
— kalėjimą užsitarnaują va
gys ir apgavikai, bedieviai ir 
„ctciUkai“, nusikaltę dievui 
ir jo duotąją! valdžiai. Mi
nimame posakyje bei jo 
variantuose ryškiai atsispin
dėjo engėjų moralės princi
pai.

Mokydamasis Ukmergės 
mokytojų seminarijoje, da
lyvavau nelegaliame ateisti
niame būrelyje ir nelegalio

je komjaunimo organizaci
joje. Klerikalinėms ateiti
ninkų ir pavasarininkų orga
nizacijoms nepriklausiau, 
bažnyčios nelankiau. Semi
naristams duodavau pasi
skaityti iš JAV nelegaliai 
gautos pažangios literatūros. 
Visa tai atkreipė semina
rijos direktoriaus ir ka
peliono, kuriuo tuo metu bu
vo Ukmergės klebonas ku
nigas Juška, dėmesį.

1924 m. rudenį kapelionas 
Juška pareikalavo, kad už
eičiau į parapijos kleboniją. 
Tai pasikartojo du kartus, ir 
visada pas kapelioną rasda
vau nepažįstamų žmonių. 
Kapelionas priekaištauda
vo, kad aš, aštuoniolikos me
tų jaunuolis, einu pražūtin
gu keliu: ardau sau gyveni
mą, laužau seminarijos va
dovybės reikalavimus, už
miršau dievą ir kasuosi po 
katalikiškosios valstybės pa
matais. Kapelionas reikalavo 
ateiti į kleboniją dar ir tre

„Tiesoje", o Didžiojo Tėvynės karo metais — Tarybinės Armi
jos lalkraščią „Už Tarybą Lietuvą“, „Raudonoji vėliava", „Rau
donasis karys" leidimas.

Pokario metais L. Kapočius dirbo Lietuvos TSR užsienio rei
kalą ministerijoje. 1953 m. neakivaizdiniu bttdu baigė Maskvos 
aukštąją diplomatijos mokyklą. 1947—1948 m. jis — referentas 
TSRS generaliniame konsulate Niujorke, 1958—1962 m. — antra
is sekretorius TSRS ambasadoje Vašingtone, po to — Lietuvos 
draugystės ir kult Arinių ryšių ra užsienio šalimis draugijos pir
mininkas.

Nuo 1948 m. (ra ketvertą metą pertrauka) jubiliatas dirba 
Vilniaus valstybiniame V. Kapsuko universitete. Dang paskelbta 
jo straipsnių moksliniuose rinkiniuose, žurnaluose, kituose lei
diniuose. Jis yra Ir bendraautoris knygos „Ideologinės srovės 
lietuvių išeivijoje". Svarbiausia jo mokslinė studija — stambi 
monogralijai „Senoji Išeivija ir Lietuva".

Kostas NAVICKAS 
Vilniaus valstybinio V. Kapsuko universiteto TSKP Istorijos 

katedros vedėjas, Lietuvos TSR MA narys korespondentas

Buržuazinės Lietuvos kalėjimuose
čiąjį kartą, prašė atsivesti 
motiną. Jis siūlė suartėti su 
tikinčiaisiais jaunuoliais ir 
tapti ateitininku...

Nė vieno iš šių reikalavi
mų neįvykdžiau, todėl po 
keleto dienų kapeliono ini
ciatyva buvo sušauktas visų 
seminaristų ir mokytojų su
sirinkimas. Mano adresu bu
vo paskelbtas griežtas spren
dimas, užtrenkęs man duris 
toliau tęsti mokslą „katalikiš
kos valstybės" ir katalikų iš
laikomose mokslo įstaigose. 
Vienintelė išeitis buvo pa
tekti į tokias mokslo įstai
gas, kurios nepriklausė nuo 
bažnyčios. Tuo metu tokios 

buvo dvi: Marijampolės rea
linė gimnazija ir Kėdainių 
mokytojų seminarija. Vyk
damas ten, toli nuo savo 
gimtinės, nebegalėjau tikėtis 
jokios paramos iš namų.

Man ir Vytautui Montvi
lai nuėjus į Marijampolės 
realinę gimnaziją prašyti, 
kad mus priimtų mokytis, 
gimnazijos direktorius paro
dė raštą, gautą iš klerikalų 
vadovaujamos švietimo mi- 
nisterijoš, pagal kurį už
drausta į „realką“ (taip liau
dis ■’’’dino realinę gimnazi
ją) priimti naujus mokinius, 
nes nuo 1925 m. pavasario 
gimnazija visai uždaroma. 

Mudu su V. Montvila buvo
me priimti į Kėdainių moky
tojų seminariją.

Po 1926 m. gegužės mėn. 
rinkimų į trečiąjį seimą, kai 
trijų krikdemų organizacijų 
blokas pralaimėjo rinkimus, 
mums buvo grąžinta teisė 
tęsti mokslą valstybinėse 
mokyklose. Su V. Montvila 
buvome priimti1 į Marijam
polės mokytojų seminariją. 
Marijampolėje teko iš labai 
arti patirti, kokiomis prie
monėmis klerikalinių organi
zacijų vairuojama valdžia 
stiprino Lietuvos buržuazinę 
santvarką.

1925 m. birželio mėnesį 
Kėdainiuose buvau priimtas 
į pogrindinę Komunistų par

tiją. Kartu toliau dirbau 
komjaunimo darbą. Besimo
kant Marijampolės mokytojų 
seminarijoje, man teko da
lyvauti komjaunimo ir Ko
munistų partijos organiza
cijose, kurių nariai 1924— 
1925 m. buvo suimti už po
grindinę komunistinę veik
lą, drauge su 400 revoliu
cingai nusiteikusių darbinin
kų ir kaimo varguomenės 
atstovų. Kalėjimuose ir tar
dymo kambariuose kai ku
ria iš šių areštuotųjų buvo 
pątyrę žiauriausias žvalgybi
ninkų provokacijas ir ekze- 
kūcijas.

^Žvalgyba, norėdama susi
doroti su hiiržuazilai nepa

lankiu gydytoju ir Marijam
polės realinės gimnazijos 
mokytoju Stasiu Matulaičiu, 
slapta padėjo dvylika grana
tų jo z namuose, o darydama 
kratą, tas granatas „rado“. 
Tai buvo pretekstas Matu
laitį, o kartu ir keliolika Ma
rijampolės realinės gimna
zijos moksleivių, gyvenusių 
Matulaičių kaimynystėje, 
suimti ir apkaltinti.

1925 m. sausio mėnesį žval
gyba suėmė brolius realinės 
gimnazijos moksleivius Juo
zą ir Vladą Mažeikas. Po il
go tardymo Marijampolėje 
juos išvežė į Vilkaviškį, kur 
buvo įrengtos elektros kė
dės. Klerikalinės žvalgybos 
viršininko Broniaus Vėžio 

nurodymu jose iš tardomųjų 
buvo siekiama išgauti to
kius parodymus, kokie žval
gybai buvo reikalingi. Poli
cininkai tardomuosius dau
žydavo per galvą, tąsydavo 
už plaukų. Juozui Mažeikai 
teko visa tai patirti. Smar
kiai sudaužę, bet nieko iš jo 
neišgavę, policininkai skar
malu užrišo jam akis, į ran
kas įspraudę nuogus elekt
ros laidus, paleido elektros 
srovę.

Po visų kančių leisgyvį 
Mažeiką vertė pasirašyti su
fabrikuotą protokolą. Jame 
buvo parašyta, kad tardymo 
metu nevartota jokių smurto 
priemonių. Tardyme dalyva

vo aštuoni žvalgybininkai bei 
policininkai. Tokį pat smur
tą teko iškentėti ir gimnazis
tui Mažeikos broliui Vladui, 
gimnazistui Jonui Sabaliaus
kui ir daugeliui kitų tardo
mųjų.

Vidaus reikalų minister!* 
Antanas Endziulaitis seime 
užginčijo moksleivių ir kitų 
suimtųjų kankinimą. Tada 
valstiečių liaudininkų frak
cijos seimo atstovas Kazys 
Grinius dar kartą patvirtino, 
kad suimtuosius kankina ir 
elektrizuoja, pabrėždama* 
„Aš pats buvau Vilkaviškyje 
ir gerai žinau, kad elektri
zavo“. Vilkaviškietė darbinin
kė komjaunuolė Ona Smei- 
gauskaitė nuo žiaurių kanki
nimų ir elektrizavimo išėjo iš 
proto ir buvo paguldyta į Tau
ragės bepiočių ligoninę, — 
pabrėžė seimo narys Balys 
Žygelis. Visa tai aprašyta 
„Lietuvos žinių“ 1925 metų 
balandžio 28 dienos numery
je.

1926 m. gruodžio 17 d. Lie
tuvoje įvyko fašistinis vals
tybės perversmas, kurį su
ruošė tautininkai ir krikščio
nys demokratai. Prasidėjo 
masiniai suėmimai. Marijam
polės mieste ir apylinkėse 
buvo suimta apie 50 asmenų, 
įtariamų dalyvavimu komu
nistiniame judėjime, jų tar
pe ir aš. Dėl įrodymų stokos 
jiems bylų nesudarė. Vie
nuolika iš jų buvo išsiųsti į 
Varnių koncentracijos sto
vyklą, keli — į tolimas Su
valkijos apskritis ir perduoti 
apskričių policijos priežiū
rai. Likę daboklėje po sa
vaitės tardymo buvome pa
leisti su įspėjimu, kad be po
licijos žinios niekur iš Mari
jampolės apskrities ne iš vyk

sime.
Aš grįžau mokytis į mo

kyte jų seminariją, bet neil
gam. 1927 m. rudenį Mari
jampolėje ir apylinkėje vėl 
buvo masiniai suėmimai. Pas 
mane ir šiuo metu nieko įta
riamo nerado. Tačiau, re
miantis žvalgybos parody
mais ir vieno provokatoriaus 
tvirtinimu, man buvo suda
ryta byla ir perduota kariuo
menės teismui. Po metų su 
viršum tardymo kariuomenės 
teismas 1928 m. birželio 1 d. 
nubaudė mane sunkiųjų dar
bų kalėjimu. Pritaikius poli
tiniams kaliniams dalinę 
amnestiją ir priskaičius atsė
dėtą iki teismo laiką, aš bu 
vau paleistas iš kalėjimo 
1931 m. birželio 1 d.

Mano sesuo Marija Sala- 
vėjienė, kuri į Marijampolės 
kalėjimą buvo pasodinta už 
politinių kalinių rėmimą 
maistu, kalėjime buvo laiko
ma kartu su mažu, dar krū
timi maitinamu sūneliu Vy
tuku. Gynęs ją kariuomenės 
teismo advokatas A. Bulota 
ilgai aiškino, kad „sesuo tu
ri teisę remti maistu savo 
tikrąjį brolį, o šis savo ruož
tu gali dalytis su kitais savo 
maistu“.

Marijampolės kalėjimo ka
meroje, kurioje kalėjo daug 
politinių kalinių, buvo vie
nas langelis, ir tas palubėje. 
Gultai užėmė pusę kameros, 
juose veisėsi blakės. Kalėji
me nebuvo jokios bibliote
kėlės. Į kiemą pasivaikščioti 
išleisdavo keliolikai minu
čių. Vaikščiojant kalbėti ne
leisdavo.

Areštai, kalinimas nepa 
laužė, sustiprino mūsų va
lią ir kovines nuotaikas.

Laurynas KAPOČIUS



4-TAS PUSLAPIS LAISVĖ PENKTADIENIS, BIRŽELIO Į JUNE) 19, 1987

Lietuva domisi 
skridimu

Floid Beneto aerodromas 
Bruklino pakrantėje šiandien 
jau nebeveikia. Paskutinis 
jo biografijos etapas susijęs 
su tarnyba nacionalinei gvar
dijai. Dabar angarai uždary
ti: vieni paversti sandėliais, 
kituose jsikūrę privačių 
aeroklubų ofisai.

Ir apskritai vieta jam buvo 
parinkta nevykusi (tai buvo 
pirmasis Niujorko munici
palinis aerodromas, (kurtas 
1931 metais): keleiviams rei
kėjo kelias valandas vargti, 
kol nuvažiuodavo iki miesto 
centro. Netrukus avialini
jas perviliojo La Guardi jos 
ir Dž. Kenedžio aerodromai. 
Kai pro aerodromą nutiesė 
greitąją žiedinę magistralę, 
šaukštai jau buvo po pietų. 
Senajam aerodromui beliko 
nebent didžiuotis šlove — iš 
čia skraidė Čarlzas Lindber- 
gas ir Džimis Dulitlas, dar 
aviacijos aušroje iš jo pakilę 
lėktuvai pasiekė apie 40 to
lio rekordų. Mums šis Atlan
to vandenyno (lankos kam
pelis brangus tuo, kad iš čia 
kilo mūsų šaunieji sakalai 
Stepas Darius ir Stasys Girė
nas.

...Dar prieš trejus nfetus 
vieną dieną ilgai maigiau 
skambuti prie aerodromo 
centrinio pastato durų. Jas 
atidaręs žmogelis nusistebė
jo, kai pasakiau norjs ap
lankyti muziejų: „Čia tokio 
nėra...", tačiau į vidų vis 
dėlto (leido. Seimininkas me
lavo ir kartu sakė tiesą — 
vestibiulyje kabojo kelioli
ka nuotraukų, bet muziejumi 
šią ekspoziciją pavadinti 
būtų per drąsu. Dviejose 
šios parodėlės nuotraukose 
užfiksuota „Lituanika".

Jau vėliau, tarpininkauja
mas Niujorko užsienio spau
dos centro, veržiausi ( šio 
aerodromo archyvą — kokie 
jo dokumentai pasakoja apie 
dviejų narsuolių skridimą. 
Sėkmės buvo dar mažiau, 
negu prie uždarytų muzie
jaus durų — nieko neturime, 
nieko neradome, skraidė čia 
italai, lenkai, bet lietuvių 
nepamename... Gal galima 
būtų ir patikėti („Lituani
kos" pilotai pakilo, taip ir 
nesulaukę oficialių leidimų 
skristi j Europą), jeigu net 
keli pažįstami niujorkiečiai 
nebūtų pasakoję, jog užrašę 
ir atidavę archyvui ano me
to prisiminimus. Reikia būti 
optimistais ir tikėti, kad 
amerikiečiai rūpinasi savo 
istorija (tiek Darius, tiek Gi
rėnas skridimo išvakarėse 
oficialiai gavo JAV piliety
bę) ir šio narsaus skrydžio 
medžiaga neatsidūrė šiukš
lyne.

Vašingtono aviacijos ir 
kosmoso muziejaus ekspozi
cijoje apie „auksinį skridimų 
pionierių amžių" Dariaus ir 
Girėno žygis minimas kaip 
vienas reikšmingiausių ket
virtojo dešimtmečio rekor
dų, muziejaus nuolatinėje 
parodoje kabo lietuvių lakū
nų nuotrauka.

Nelengva kitų tautų sū
nums palikti pėdsaką Ameri
kos istorijoje. Šiandien tik
riausiai nė vienas Bruklino 
Lituanikos aikštės gyvento
jas nežino, kodėl ( adresą 
reikia rašyti nesuprantamą 
žodį. Čia pat stovintis pa
minklėlis didvyriams apleis
tas, lakūnų bareljefą nuolat 
išbjauroja vandalai. Gerai, 
kad yra entuziastų, kurie nu
valo dažus. Kažkada buvu
siame proletariškame Čika
gos Brldžporto rajone, Litua
nikos gatvėje (tiesa, pava
dintoje F. Vaitkaus transat
lantinio skridimo garbei), 
lietuvių jau beveik nebeli-

Dariaus-Girėno
ko — apie tai su širdgėla 
man pasakojo čia gyvenan
tis „Vilnies" laikraščio vy
riausiasis redaktorius Jonas 
Jokubka.

Toje pačioje Čikagoje, 
Vestern aveniu esančiame 
Amerikos legiono Dariaus ir 
Girėno poste, vakarais ( ba
rą renkasi karų veteranei. 
Nedaug kas iš jų žvilgteli ( 
čia pat iškabintas prieš pus
amžį žuvusių lakūnų nuot
raukas. Gali atsitikti ir taip, 
kad greitai neliks kam pri
žiūrėti paminklą Lituanikos" 
skrydžiui lietuvių Market 
parke.

Didvyriško skridimo at
minimą tebesaugo Ameriko
je gyvenantys „Lituanikos" 

„LITUANIKOS“ 
PĖDSAKAI 
ANAPUS 
ATLANTO

Pasakoja vienas Dariaus ir 
Girėno transatlantinio 
skrydžio rengėjų

amžininkai, lakūnų bendra
minčiai ir draugai.

Vienas jų — žinomas 
Amerikos lietuvių visuome
nės veikėjas, išeivijos spau
dos veteranas (vien tik Bruk
lino „Vienybei" atiduota 
daugiau kaip 50 metų) Jonas 
Valaitis. Jis mielai sutiko pa
sidalyti prisiminimais.

— Gerbiamasis „Vienybe*" re- 
dekioriau, kas Jus siejo su 
Stepu Dariumi ir Stasiu Girėnui

— Prieš dvejus metus savo 
81-ųjį gimtadienį atšvenčiau 
Lietuvoje — vadovavau „Vie
nybės" aktyvo ekskursijai. 
Ta pačia proga apsilankiau 
Kauno istorijos muziejuje. 
Užėjau ( salę, kur ekspo
nuojamos „Lituanikos" nuo
laužos, ir susijaudinau — di
džiausių šio skridimo rė
mėjų vardai surašyti ant fiu
zeliažo mano ranka. Mat 
buvau skrydžio ruošimo 
Niujorko komiteto vienos 
komisijos pirmininkas, be to, 
su abiem lakūnais artimai 
bičiuliavausl.

— Kada audpažloote ra Dariu
mi Ir Girėnui

— Su jais susipažinau jau 

Transatlantiniai lakūnai S. D*rtu, ir j>. Girėną* <<u skridimo organizatoriais Floid beneto aero
drome. Antra* II kairė* įtovl Joną* Valaitis.

airbdamas laikraštyje. Kaip 
tik tada jie sugalvojo savo 
didįjį planą ir atvyko iš 
Čikagos ( Niujorką ieškoti 
paramos. To ir atėjo į „Vie
nybę". Keliom dienom juos 
priglaudžiau po to suradom 
vietą A. Senušienės viešbu
tėlyje.

Tuo metu Amerika niekaip 
negalėjo nurimti po C. Lind- 
bergo skridimo. Apie tai 
kalbėjo visur, o didžiausia 
nauda buvo pačiai Ameri
kai — tiek garbės visame pa
saulyje. į naują skridimą 
Europos link, o toliau aplink 
pasaulį ruošėsi Vailis Postas 
Nespėjo jis paskelbti savo 
ketinimų, kai vietiniai mili
jonieriai bemat jį viskuo ap
rūpino. O ką galėjom mes, 
vietiniai lietuviai?

I Niujorką abu lakūnai at
važiavo su viltim — čia bu

vo lietuvių verslininkų Kas 
gi buvo tie „biznieriai"? Pir
miausia siuvėjai (sako, jų bu
vo per 3 tūkstančius), mėsi
ninkai saliūnų savininkai, 
graborlai. Bendromis jėgomis 
pradėjom kalbinti paremti 
žygi ateities vardan

Rinkti lėšas lėktuvui per
tvarkyti nebuvo lengva. Te
reikia prisiminti, koks buvo 
metas — ėjo į pabaigą didžio
ji depresija, sukčių ir aferis
tų netrūko. Atsirado tokių, 
kurie, dolerj numetę, susku
bo lakūnus apšmeižti, kad 
jie tik pinigaują, o skristi 
nė nesiruošią. V. Postas, net 
ir gavęs iš turtuolių pinigų, 
o iš kariuomenės aviacinių 
prietaisų, skristi tikrai ne
skubėjo ( jis pakilo iš to 
paties aerodromo vos kelio
mis valandomis anksčiau). 
O mūsų narsuoliams trūko 
pačių būtiniausių dalykų. 
Bet kartu Darius buvo išdi
dus — prieš tuometinę Lie
tuvos valdžią nutarė nesiže- 
minti.

— S. Dariu* lalikuose Jums 
smulkiai pasakojo apie savo 
problema* — propelerio pirkimą, 

lėių trūkumą Klek .žinau, daž
nai siu Dariumi ir Girėnu skrai
dė! po Amerikos lietuvių kolo
nijas, rinkdami aukas...

— j tokias kelionės leido
mės daug kartų j Norvudo 
miestelį Masačiusetso valsti
joje, į Bostoną, Filadelfiją. 
Lėktuvas buvo dvivietis, bet 
dėl didesnės sėkmės kartu 
kviesdavome * imtynininką 
Kundrotą. Jis buvo pasitu
rintis žmogus, dažnai sumo
kėdavo už benziną, o mane 
vežiodavosi veltui kaip lai
kraštininką ir kalbėtoją. Kaip 
mes | tą lėktuvėlį ir su
lodavome vyrai nebuvome 
smulkus.

Nuvykę rengdavome gegu
žinę. Žmonių sutraukdavo 
šimtai. Pasakodavom jiems 
apie lakūnų sumanymą 
be nutūpimo perskristi Atlan
tą, pasiekti Kauną ir tuo iš

garsinti Lietuvos vardą. Abu 
pilotai irgi dirbo išsijuosę - 
pakeldavo į orą drąsesnius 
ir tuos, kurie dosniai atida
rydavo piniginę. Kaip tik tuo 
metu ir rašiau ant „Lituani
kos" tų dosniųjų skridimo 
rėmėjų pavardes.

— JO* ilgokai bendravote su 
abiem lakūnai* prie! jų didįjį 
iysrf- Kokio charakterio tai bu
vo Įmonės!

— Kai abu lakūnai pasiro
dė mūsų redakcijoje, joje 
tarsi gaivus pavasario vėjas 
praūžė Ypač mielas ir 
draugiškas buvo Stepas Da
rius. Jau pirmom dienom 
prispyrė mane prie sienos 
— sportuok, girdi, aš tau 
saltomortale parodysiu O 
aš mat, nors su sportinin
kais dažnai bendravau, bet 
buvau tik organizatorius 
Kai kelissyk vos nenusisu
kau sprando, nusivylęs at
stojo.

Darius buvo nepaprastas 
Lietuvos aviacijos entuzi
astas. Tik tas jo tikėji
mas • sėkme bei Tėvynės 
meilė ir išgelbėjo visą su
manymą. Girėną jis prisi

kalbino kaip puikų mecha
niką, jau tada Čikagoje 
turėjusį lėktuvų remonto 
dirbtuvėlę. Stasys Girėnas 
buvo labai tylus, paklusnus, 
draugiškas vyras, nepaprastai 
darbštus — žiūrėk, kas nors 
ima kalbėti apie sugedusj 
automobilį, tai atsikels nuo 
stalo, pasiraitos rankoves 
ir kol nesutaisys, negrįš.

Kadangi kartu skraidėme 
daug sykių, pats galėjau 
įsitikinti jų rimtumu. Lietu
viškas vaišingumas ne vie
ną smarkų žmogų pražu
dė. Mus sutik i nėjo labai 
nuoširdžiai, bet lakūnai nie
kuomet nepiktnaudžiavo nei 
valgiu, nei gėrimu.

— Kaip jūs laukėte žinių 
apie „Lituanikos" skridimą!

— Floid Beneto aerodro
me lakūnus palydėjo nedi
delė grupelė dėl oro 
skridimas buvo vis atidė
liojamas, todėl kantrybės 
turėjo tik patys artimieji. 
Beje, aerodromo viršininkui 
buvo pasakyta, kad tai tik 
bandomasis pakilimas — bus 
eksperimentuojama, kiek 
krovinio lėktuvas gali pakel
ti Pats pakilimas buvo tik
rai dramatiškas „Lituanika" 
buvo perkrauta.

Kadangi lakūnai neėmė ra
dijo stoties — visi antrareikš- 
mial daiktai buvo išmesti 
kad daugiau tilptų benzino, 
be ta radijui pritrūko ir pi
nigų. — skridimą sekėme iš 
Amerikos didžiosios spaudos 
ir radijo. Dar virš Kanados 
lakūnai numetė žemėn mai
šeli su žinia telegramų age
ntūrom, bet jis buvo rastas 
tik po kelių dienų. Kai nuo 
skridimo pradžios praėjo 45 
valandos, o lėktuvas J Kau
ną vis dar nebuvo atvy
kęs, sunerimome. Kaip tik 
tuo metu atėjo žinia, kad 
ūkininkė Soldino miške uo
gaudama aptiko sudužusį 
lėktuvą. Dar nieko tikslaus 
nežinojome, bet nuojauta 
sakė, kad tai mūsų saka
lėliai.

Keliomis valandomis anks
čiau išskridęs V. Postas (jo 
lėktuvą virš vandenyno val
dė autopilotas) laimingai pa
siekė Berlyną. Mūsų lakū
nai be nusileidimo nuskrido 
bevelk šimtu kilometrų to
liau. Net ir naktj jie su
gebėjo nenukrypti nuo kur
so. Tai rodė didelį naviga
cini meistriškumą. Jeigu 
„Lituanika" neturėjo net pa
rašiutų, galima įsivaizduoti, 
kokiomis primityviomis prie
monėmis pasiekti tokie pui
kūs rezultatai Net pagal 
skridimo tolumą tai buvo 
antras rezultatas pasaulyje.

Tarptautinis aeronautikos 
kongresas 1934 metais svar
stė pasiūlymą apdovanoti 
Darių ir Girėną specialiu 
medaliu, tačiau po ilgų svar
stymų šis apdovanojimas te
ko V. Postui už skrydį 
aplink pasaulį. Lietuvių 
lakūnų žygdarbis buvo aukš
tai įvertintas, tačiau toks me
dalis per metus duodamas 
tik vienam pilotui.

— Ar prisimenamas Dariau* ir 
Girėno žygi* Hų dienų Ameri
koje!

„Lituanikos" skrydį me
na lietuvių kolonijų aviaci
jos entuziastai Su dideliu 
susidomėjimu žiūrimi mus 
pasiekę Lietuvoje sukurti 
filmai apie šį skridimą. 
Kai buvo minimas „Litua
nikos" 50-metis, rinkome 
parašus, kad kongresas 
priimtų sprendimą išleisti 
pašto ženklą šiam įvykiui 
paminėti, tačiau mūsų ini
ciatyva taip ir liko be at
sako.

Vilius KAVALIAUSKAS
Niujorkas

ATKAKLUS NUO JAUNUMĖS

JUOZO URBANAVIČIAUS 
80 MEČIUI

Daug mūsų krašto vaikinų ir 
merginų, tikėdamiesi rasti laimę 
už jūrų marių, emigravo į Siau
rės Ameriką trečiajame šio am 
žlaus dešimtmetyje. Tačiau ne vi 
si rado išsvajotą laimę. Vieni du 
so Manltobos anglies kasyklose, 
vertė medžius Albertos miškuose 
ar liejo devintą prakaltą Saska- 
čevano fermose. Beveik pusė Ka- 
nadon Imigravusių lietuvių, ku
rie vyko dirbti į anglies kasyk
las arba fermas, pervažiavo per 
Vinlpegą. I š( miestą 1925 m. 
spalio pabaigoje pateko ir aštuo- 
nlollkametis vaikinas iš Raseinių 
apskrities Juozas Urbanavičius

..Kadangi buvau Jauno am 
žlaus. tai darbą buvo sunku gau
ti — parašys Jis po 48 metų 
savo autobiografijoje — 1926
metais gavau darbą ant ūkės (fer
mos) Išdirbęs septynis mėne
sius sugrįžau į Vinlpegą. kur ga- 
xau darbą skerdykloje. Darbas 
buvo sunkus o atlyginimas — 
mažas. Toje skerdykloje dirbo 
vien ateiviai kaip ir aš. Nepa 
keldami Išnaudojimo, pradėjome 
slaptai organizuoti uniją.

Tokiam žingsniui anais laikais 
reikėjo didelės drąsos, nes darb 
davial dar turėjo neribotą val
džią tr Jokių darbininkų profsą 
Jungų arba unijų, nenorėjo pn 
pažinti nė iš tolo. Darbdaviai 
pajutę organizuojantis Vinlpego 
skerdyklos darbininkus. pradė
jo Juos uoliai sekti Sekliai, be 
abejonės pastebėjo ir Juozą Ur
banavičių su organizatoriaus ralš 
čiu ant rankos dalyvavus 1927 
m. Gegužės 1-osios demonstraci
joje. Kitą dieną Jis buvo Išmes 
tas Iš darbo su daugeliu kitų dar
bininkų. Ketvertą metų Jam teko 
išbūti be pastovaus darbo, net ir 
badmlrlautl.

..Ta skaudi darbdavių bausmė 
- toliau savo autobiografijoje 
rašo Juozas Urbanavičius. — 
paskatino mane dar smarkiau 
veikti, paaukoti visą laiką bedar
bių organizavimui, unijų ir orga 
nlzacljų darbui be Jokio atlygi
nimo.“

Kasmet didėjo darbininkų są
moningumas. Nepaisydami dar
bdavių represijų. Jie būrėsi į 
profesines sąjungas kitokius su
sivienijimus. kėlusius teisėtus rei
kalavimus ir stiprinusius vieny
bę. Iš mūsų krašto kilę darbinin
kai Jungėsi | Lietuvių literatūros 
draugiją -LLD). Slą organizaciją 
1915 m. Niujorke (kūrė vienas 
žymiausių išeivijos veikėjų Ir re
daktorių Leonas Prūselka. Svar
biausiu tikslu LLD užsibrėžė 
..leidimą tokių raštų, kurie kel
tų darbininkų miniose klasinę są
monę. auklėtų darbininkuose so
cialistini susipratimą Ir solidaru-

,,PAJUOKAUJA IR LIETUVIAI“

Juozas Urbanavičių* 
(kairėje) ir „Liaudies bei 
so" redaktoriai Jonas Yla. 
Zigmas Janauskas, Kostas 
Klllkevičiu*.

mą ir šiaip Jau praplėstų Jų žino
jimo ribas įvairiose mokslo šako
se."

Draugijos kuopos būrėsi ne tik 
Jungtinėse Amerikos Valstijose 
bet ir daugelyje Kanados vieto
vių. 217 ojl kuopa įsikūrė ir VI- 
nlpege

— Daug lietuvių dirbo prie 
vieškelių tiesimo ar kirto miškus 
kur buvo pačios sunkiausios dar
bo sąlygos. — prisimena Juozas 
Urbanavičius. — Su Jais 217-oji 
kuopa palaikė nuolatinius ryšius. 
Iš LLD Centro Jiems buvo slun 
tinėjama literatūra, taip pat pro
gresyvieji darbininkų laikraščiai 
..Laisvė" iš Niujorko. ..Vilnis“ iš 
Čikagos ir mūsiškis kanadieti šks* 
sis ..Darbininkų žodis“. Be to. 
Jiems persluntinėjome laiškus 
gautus Iš giminių.

Penketą metų LLD Vinlpego 
kuopos pirmininku dirbo Juozas 
Urbanavičius. Nedarbas ir alkis, 
kaip prisimena Juozas, privertė 
J| palikti Vinlpegą. 1934 m. per
sikėlė | Monrealį. Gavo darbą 
išvežioti pieną Tas darbas padė
jo Jam daug lietuvių (traukti į 
visuomeninę veiklą ir surasti 
naujų ..Darbininkų žodžio“ skai
tytojų.

Pieno kompanijoj Juozas su 
draugais suorganizavo uniją ir 
išėjo ( streiką, bet Jo nelaimėjo. 
Vėl neteko darbo. 1943 m. Jam 
pavyksta įsidarbinti Kanados na
cionalinėje geležinkelių kompanl 
Joje (C.N.R ). Ten Jis išdirbo 29 
metus. Iki pat pensijos. Dabar J. 
Urbanavičius yra C.N.R. Unijos 
Brolijos garbės narys su balso 
teise iki gyvos galvos. Per visą 
tą laiką Jis ir toliau aktyviai dar
bavosi LLD. Atvykęs į Monreali 
J. Urbanavičius čia Jau rado dvi 
veikiančias LLD kuopas. Jam te 
ko, be kitų darbų, jose kone tris
dešimt metų eiti Ir pirmininko 
pareigas. Tiek jis. tiek Jo drau
gai Jonas Yla Kostas Killkevl- 
člus. Zigmas Janauskas Liudas Ir 
Petrė Kisieliai pažangios mąsty
senos pagrindus (gijo per LLD.

Jie buvo vieni pirmųjų Kana
dos lietuvių, aplankiusių gimtąjį 
kraštą po Antrojo pasaulinio ka
ro. kai tik atsirado galimybės 
keliauti į Lietuvą Jie Ir pirmieji 
pasitinka Tarybų Lietuvos žmo
nes atvykstančius į Kanadą. Tie. 
kuriems teko prieš dvidešimt 
metų dirbti ar lankytis Monrea 
lyje veikusioje Pasaulinėje pa
rodoje EXPO-67, pamena tarp 
kitų kanadiečių Ir energingąjį 
Juozą Urbanavičių, susitikimų 
organizatorių, aktyvų pagalbinin
ką susipažįstant su įdomiu Mon
realio miestu ir Jame gyvenan
čiais tautiečiais.

SIGITAS KRIVICKAS

2. NEPAPRASTOS BOKSO 
RUNGTYNES PABALTIJY

YOUNG LITHUANIANS CHOOSE 
AGRICULTURAL TRADES

Bronius Akstinas
Lithuanian agriculture is one of 

the Soviet Union’s most developed 
and productive. However 15 years 
ago a very serious problem 
emerged at Lithuanian farms when 
young people began to leave for 
the cities. There was an insignifi
cant number left to operate and 
introduce the latest equipment and 
progressive agrotechnologies. The 
personnel situation was un
favorable: the older generation 
were not very enthusiastic about 
the new methods, while young and 
skilful farmers were very few. It 
was essential to attract young 
people to agricultural production.

“The development of the net
work of rural vocational schools,’’ 
said Vladas Lipas, department 
head at the Lithuanian State 
Committee for Vocational Educa
tion, “has contributed to solving 
this problem. “Now such schools 
are the republic’s only supplier of 
agricultural workers. In 1976-80 
four new rural vocational schools 

were built in Lithuania, and eight 
schools in the next five years. The 
quality of training has also 
changed: many new trades have 
been added to such traditional 
vocations as tractor and combine 
drivers, fitters and electricians. 
Now vocational schools train 
mechanical operators for livestock 
farms, vegetable grower (pro
tected ground included), landscape 
gardeners, fur farmers, etc. Some 
24.000 young people are currently 
trained in these and another 30 
fields. Modern agricultural trades 
attract young people and meet 
their growing educational standard 
and interests. Another interesting 
fact. Whereas five years ago girls 
made up only 8 per cent of the 
students of vocational schools, the 
present figure is 27 per cent.”

I visited a vocational school in 
Varėna, a center of one of the 
republic's agricultural regions. The 
school is situated in a pine forest 
and resembles a modern com

fortable campus. Its principal, 
Vladas Mazgelis, a graduate of the 
Lithuanian Agricultural Academy, 
showed me the comfortable dormi
tory, library, stadium, gymnasium 
and seven laboratories and work
shops with the latest equipment. 
The principal quoted the following 
figures: the school has 43 tractors, 
17 cars and trucks, 11 grain 
harvesters, and milking sets.

“Our school has been training 
students in the most wide- spread 
trades over the past 14 years,” 
Vladas Mazgelis said. “It has 
graduated nearly 3,000 students. 
At first we mostly trained tractor 
drivers, fitters and car drivers. 
But the requirements of agricul
ture were growing and changing. 
That’s why today there are many 
machine operators for livestock 
farms, lab assistants checking the 
quality of milk, machine milking 
operators and cooks among our 
graduates. Students do not pay 
anything for their education and 
receive stipends and free meals 
and uniforms. They have every 
opportunity to go in for sports or 
develop amateur talents."

In the Varėna school there are 

760 students with an eight-year 
schooling. After a three-year 
course they will acquire a trade 
and complete general school 
education. So among the school
teachers there are experts on 
general and special teoretical 
subjects and on vocational training.

The school has more than 500 
hectares at its disposal, where 
students undergo practical train
ing. In summer they also work in 

j the fields belonging to local 
collective and state farms. "We 
attach great importance to 
practical training," Vladas Maz
gelis said. “For example, our 
students work on the fields and 
repair equipment.”

I was told at the Lithuanian 
State Committee for Vocational 
Training that rural vocational 
schools are to be established in all 
Lithuanian agricultural administra
tive regions. There are plans to 
build another 12 schools in 1987-90, 
thus bringing their total number to 
50. And the schools will receive 
each year agricultural equipment 
to a value of 2 million rubles.

[APN]

Taip pavadintame skyrelyje 
„Kultūros barai" (1986 m. nr. 10) 
išspausdino rašytojo Juliaus Būtė
no šešetų linksmų atsitikimų su ži
nomais lietuvių kultūros veikėjais. 
Persispausdiname du iš jų apie 
Juozų Tysliavų ir skulptorių Bro
nių Pundzių.

1. JUOZO TYSLIAVOS 
LAIKRAŠČIO REKLAMA

! Poetas Juozas Tysliava, atsidū
ręs Amerikoje dar prieš Antrųjį 
pasaulinį karų, redagavo liberalinį 

i laikraštį „Vienybė". Kaip kitų 
amerikiečių laikraščių redaktoriai 
leidėjai, taip ir Tysliava skelbė 
vajus, norėdamas padidinti pre
numeratorių skaičių, gauti dau
giau lėšų. 1937 m, pasirodė tokia 
„Vienybės" reklama:

„Vienybės“ dienraštis eis nuo 
okeano iki okeano, nuo Kanados 
tundrų iki palmėmis žaliuojančių 
Pietų Amerikos krantų. „Vienybė" 
eis visur, rinkdama sau kariuome
nę".

Tada kitame laikraštyje buvo 
pasijuokta iš tokios reklamos ir 
pridėta pastaba: „Dabar Tysliava 
pinigų turi kaip šieno."

| tų pastabų Tysliava atsikirto 
taip: „Teisybė, aš turiu pinigų 
daugiau negu šieno dėl to, kad 
šieno visai neturiu. . ."

Petras Cvirka mėgo pasakoti įs
pūdžius ir įvairius atsitikimus, pa
tirtus užsienyje, ypač Paryžiuje. 
Pasakodavo apie savo draugus 
dailininkus. Apie skulptorių Bro
nių Pundzių štai ų jis pasakojo:

„Pundzius iš tikrųjų gabus skul
ptorius, bet labai riboto išsilavini
mo. Jisai ne tik knygų, bet ir 
laikraščių nemėgsta skaityti. Ne
skaito net recenzijų apie dailės 
parodas, kur ir apie jį rašoma. Bet 
Paryžiuje būdamas, Pundzius do
mėjosi, kas dedasi Lietuvoje. Ne
seniai atvykusius klausdavo, kas 
girdėti Kaune. Kartų mes susimo
kėme Pundzių paerzinti. ,,Ar 
girdėjai, kas dabar vyksta Rygo
je?" — „Kas man rūpi, kas ten de

dasi." — „Paklausyk, Pabaltijy, 
dabar Rygoje, vyksta didelės bok
so rungtynės!" — „Na, na, kas ten 
jau grumiasi?" — „Nagi vyksta 
bokso rungtynės tarp Tagores ir 
Homero." — „Tikrai?" — „Jiedu 
iš Rygos atvyksiu į Kaunu. Tenai 
visi bilietai iš anksto išpirkti."

Pundzius išklauso tokios infor
macijos, o bičiuliai kvatoja.

Skaitykite
ir renkite "Laisve"



PENKTADIENIS, BIRŽELIO [JUNE! 19, 1987 “LĄ^E 5-TAS PUSLAPIS

KANADOS ŽINIOS
Pokalbis su Rita Dapkute 

b •

Vilniuje
Detroit, Michigan

Tbrontiečių kronika
Iš pensininkę veiklos

Žiemai praėjus ir pavasariui 
įpusėjus, pagyvėjo ir pensininkai. 
Susirinko iš šiltų šalių, kuriems 
Įlinky bes leido pabėgusieji nuo 
ilčių pabūti šilčiau. Kurie praleido 
lemų Toronte, irgi $U pavasariu, 
gerai nusiteikę atgijo, pagyvėjo, 
pilni energijos, atrodo žvalūs, 
pasitarti. Pasivaišina kavute, už
kandžiais, kuriuos paruošia mo
terys, • •'

A. Guobienė,, kuri rūpinasi 
klubiečių išvykomis, pranešė, 
kokiomis sąlygomis ir kur galima 
išvykti. Vieta teks vėliau pasirink
ti.

J. Morkis pranešė, aplankęs 
visus ligonius. Vienas geras mūsų 
tautietis — J. Žulys nuolat rūpinasi 
ligoniais ir juos lanko slaugymo 
namuose. Jam didelis ačiū.

Klubiečiai atšventė 75-erių metu 
jubiliejų. Anksčiau buvo rašyta.
kad Toronto Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų draugija gyvuoja nuo 1912 
metų balandžio mėn. Ji gyvuos tol, 
kol bus kam jos gyvavimu rūpintis. 
Jos veikla yra net įregistruota 
Daugiakultūrinės Istorijos archy
vuose. Pagal komiteto nutarimą, 
jubiliejiniai pietūs įvyko “Arca- 
diand Court" aukštame Simpsono 
pastate. Šventiškai pasipuošę 
Klubo nariai ir narės susėdome 
puikiame kambaryje apie stalus. J. 
Morkis nufilmavo, prisiminęs visą 
eilę pirmųjų iniciatorių. Jis
pakvietė Klubo pirmininką J. Ylą

London, Ont.
Mirė

Kovo 2 d. Bobcock senelių 
prieglaudoje, Wardsville, Ont. 
mirė Ona Kazakevičienė, 73 m. 
amžiaus.

Velionė jau kelis metus negalavo. 
Prieš keleris metus mirus vyrui, 
Antanui, pačiai nebepajėgiant save 
apsižiūrėt, buvo senųjų prieglau
doj.

Į Kanadą atvyko 1928-9 metų 
imigracijos laikotarpy.

Ona Kazakevičienė iš Lietuvos 
kilusi Panemunės apylinkėj. Lietu
voje likęs jos brolis Jonas Garšva.

Serga J. Kisielius
Po sunkios kojos operacijos ir 

ilgos ligos Juozas Kisielius sugrįžo 
namo ir slaugomas žmonos Nastės. 
Pastaruoju laiku, jis jau jaučiasi 
neblogiausiai, vaikšto “wakerio" 
pagalba.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Olgos Bieliauskaitės- 
Yoneliūnienės

ketverių metų mirties. Likę liūdintys: vyras, sūnus — marti, ir 
anūkai.

P. YONELIŪNAS, Canada

KRISLAI
Atkelta iš 1 pusi.
užvaldžiusi Baltąjį namą . . . Taip, 
nebuvo paviršutiniškų perversmo 
simptomų, jokie tankai nesupo 
prezidento būstines, jokie genero
lai neskelbė manifestų, bet visgi — 
visgi — pulkininkas North, 
generolas Second, “nacionalinio 
saugumo" patarėjas McFarlane ir 
eilė kitų pačiuose Baltuosiuose 
rūmuose sukūrė aparatą, kuris 
nesiskaitė su Kongreso nutarimais, 
slaptai ginklavo Nikaragvos inter- 
ventus, tarėsi ir suokalbiavo su 
Irano karine klika ir t. t. The 
“Guardian" sako, kad tai faktinai 
buvo "neoficialus pučas”, kad per 
tą laikotarpį, kai North ir jo 
kompanija sauvaliavo, parlamenti
nė santvarka mūsų šalyje faktinai 
buvo nustojusi veikti bent užsienio 
politikos srityje.• • •

“Gimtajame krašte" skaitau, kad 
to laikraščio skaitytojai pasisakė, 
kas geriausieji Lietuvos žurnalis
tai. Pirmojo penketuko tarpe (nors 
ne pirmoje vietoje, (kuri atiteko 
Albertui Laurinčiukui) yra ir

;pirmtarti keletą žodžių. Jįą 
pradėdamas kalbą, pakvietei daly
vius sustoti ir pagerbti tuos Įimtus 
draugijos narių, kurių jąU< nėra 
gyvtyų tarpe. '

Povūvis buvo labai įdomus. Visi 
skirstėsi j namus geroje nMĮotaiko- 
K. * ■ v .

Jubiliejus tą dieną neužsibaigė.
Sekanti trečiadieni buvo 

puota: Jubiliejaus proga A. 
Markiai atvežė 
pat turėjome 
Horizon, kuri 
pjaustė tortą.
skanėsiais ir kavute. Beje, atstovė 
iš New Horizon pasakė gražią kalbą 
ir kvietė narius nepamiršti tų, 
kurie negali kartu dalyvauti. 
Vėliau buvo pranešta, kad yra 
Klubo nutarimas ir vykdomas, 
ligoniams siuntinėjamos užuojautos 
su atvirukuose parašais.
rūpinasi A. Poškienė.

Ligoniai

kita 
ir J. 
Taip 
New

puikų tortų.
atstovę iš

su pirnųninku
Dalyviai vaišinosi

Tuo

Buvo susirgusi ir ligoninėj gydėsi 
Marytė Milerienė. Dabar ji jau 
namie, savo vyro priežiūroj.

Juozas Valaitis pergyveno opera
ciją. Gydosi St. Joseph ligoninėj.

Marytė Pūrienė pergyveno akies 
operaciją.

Linkiu ligoniams greitai susveik- 
ti.

Mirė
Po ilgos ligos mirė Jonas 

Leskevičius. Palaidotas lietuvių 
kapinėse.

Artimiesiems gili užuojauta.

Dabartiniu laiku Kisieliai parda
vė savo namus ir ruošiasi persikelti 
gyventi į apartmentą.

Liūdna žinia
Jonas Broga, gyvenąs Londone, 

gavo liūdną žinią iš Lietuvos, kad 
mirė jo brolis Antanas Broga, 76 
m. amžiaus. Jo žmona mirė keli 
mėnesiai prieš velionio mirtį.

Karolina Brogienė buvo susirgu
si, daktarai pripažino širdies 
negalavimą. Jai buvo įdėtas 
“Pacemaker”, reguliuoti širdies 
mušimą.

Serga
Walter Žižniauskas, gyvenąs 

Rodney, Ont. pergyveno širdies 
priepuoli, paraližuota dešnioji 
pusė ir atimta kalba.

Ligonis gydomas Newbury ligo
ninėj, juo rūpinasi žmona Stefanija.

J. N.

Leonardas Grudzinskas. Prisipažin
siu, kad, jeigu man būtų tekę 
balsuoti, visų pirma balsuočiau už 
Grudzinską. Niekas kitas nerašo 
apie gimtojo krašto gamtą beveik 
buitiškai, kaip Grudzinskas, žmo
gus, kurio niekad neteko sutikti, 
bet kurio kiekvieną eilutę skaitau, 
lyg semdamas tyro šaltinio 
vandenį. Skaitydamas jo raštus, 
jauti, kad jis intymiškai pažįsta 
kiekvieną gimtojo krašto žolelę, 
žiedelį, ankstyvą pumpurą, saulėje 
spindintį vandens lašelį, tyliai 
krentančią Snieguolę, ryto rasą, 
vakaro vėsų vėjelį ... Ir kur dar 
žvėriukai, paukšteliai, drugiai . . . 
Kartais beskaitydamas Grudzinsko 
žodžius, jaučiu, kad,jeigu visi taip 
suprastų ir mylėtų gamtą, pasau
lis — be derybų — nusiginkluotų, 
santvarkos susitaikytų, visų kalba 
sušvelnėtų, visų akys prablaivė
tų .. .

Beje, nors Grudzinsko raštai 
spausdinami periodinėje spaudoje, 
gal iš viso klaidinga jį vadinti 
žurnalistu — jis tikriausiai — ne 
reporteris, kuris rašo "reportažus" 
apie gamtą. Jeigu būtų mano valia, 
Rašytojų sąjunga jį priimtų kaip 
poetą ... R. B.

Rita Dapkutė iš Chicagos. Ten ji 
gimė, užzaugo, mokėsi. Illinojaus 
universitete studijavo biologiją ir 
literatūrinę anglų kalbą. 1985 m. 
gavo du bakalauro laipsnius. Dabar 
stažuojasi Vilniaus universitete.

— Sieksiu ir magistro laipsnio,— 
sako Rita, — Man 25 metai. 
Pirmuosius trejus studijų metus 
labai domėjausi mokrobiologija ir 
genetika. Paskiau man pasirodė, 
kad gal bus nuobodoka praleisti 
visą gyvenimą laboratorijoje. Hu
manitariniai mokslai ir anksčiau 
traukė: tad kartu pradėjau 
studijuoti literatūrinę (rašytinę) 
anglų kalbą. Įsivaizdavau save 
dirbančią laikraščio redakcijoje ir 
populiarinančią biologijos mokslus. 
Tačiau tokio darbo dar neturėjau. 
Kai po metų aš, Illinojaus 
universiteto lituanistikos katedros 
aspirantė, gavau kvietimą stažuotis 
Vilniaus universitete — labai 
apsidžiaugiau. 1985 m. lankiau 
kelių savaičių lituanistinius kursus 
Vilniaus universitete. Maždaug 
tada ir atsirado toks staigus mano 
susidomėjimas lietuvybe, savo 
šaknų ieškojimas.

— Bet lietuvių kalba turbūt jūsų 
gimtoji kalba?

— Taip. Kai penkerių metų 
mane nuvedė į vaikų darželį, 
temokėjau tik lietuviškai. Kiti 
mano grupės vaikai — taip pat. 
Šeimoje tada kalbėjomės tik 
lietuviškai. Dabar su tėvais — vien 
angliškai. Tik su močiute — 
lietuviškai, kitaip ji beveik 
nepramoko.

Mano tėvas gimė Kuboje ir 
gyveno ten iki 17 metų. Kadaise jo 
tėvai buvo išvažiavę iš Lietuvos 
uždarbo ieškoti. Mama gimė Kaune 
prieškariniais metais. Ji, kaip ir aš, 
baigė tą patį Illinojaus universite

Gali atsitikti ir taip
Gali atsitikti kad atėję i Gorkio 

gatvę Vilniuje, jos nesurasime. Ir 
ne tik jos. Gali atsitikti, kad 
nesurasime J. Paleckio, Komjauni
mo, L. Giros ir kitų senamiesčio 
gatvių. Bet aš truputį ne taip — 
pačias gatves surasime ir ryt, ir 
poryt, ir po šimto metų. Jų 
piešinys, architektūra, stilius todėl 
ir saugotini, kad rodo į miesto 
senovę. Aš noriu pasaky'.i, jog gali 
atsitikti, kad senie.i gatvių 
pavadinimai vėl sugrįš į V; ių ir, 
pavyzdžiui, M. Gorkio gatvė 
vadinsis Pilies gatve, J. Paleckio
— Totorių gatve. L. Giros ir 
Komjaunimo gatvės senieji vardai
— Neries ir Pylimo.

Senųjų vietovardžių pakeitimas 
naujais vardais ne visur sulaukė 
visuomenės pritarimo. Galbūt ir 
dėl argumentacijos, kad užtenka 
naujų gatvių,’ kurių pavadinimais 
pagerbtume mūsų laikmečio gar
siųjų žmonių atminimą — ir M. 
Gorkio, ir J. Paleckio, ir L. Giros, 
ir daug kitų/

• I

Pasigirdo balsų už tai, kad ir 
Vilniaus gyvenamųjų rajonų pava
dinimai atgautų tų vietovių 
senuosius vietovardžius. Taigi, ne 
Karoliniškės,' o Šaltūnai, ne 
Justiniškės, o arba Pilaitė, arba 
Gudeliai, arba Raišiai. Neteisingas 
Valakampių pavadinimas. Turėtų, 
būti Valakumpis arba Valakumpiai. 
Taip sakant, . prisimenant prieš 
porą šimtų . ,metų čia buvusį 
Valakumpio. vienkiemį.

♦ ♦

Kiek, pavyzdžiui, dabar Vilniuje 
vidurinių mokyklų? Apie pusšimtis. 
Tačiau išskyras keletą visos jos 
taip ir skaičiuojamos pirmoji 

tą, studijavo chemiją.
> — O kokie jūsų moksliniai 

interesai Vilniaus universitete?
— Tai literatūriniai interesai. 

Tiksliau — vertimai iš lietuvių į 
anglų kalbą. Amerikoje, stokojame. 
Mano tikslas — išversti ir sudaryti 
Lietuvos rašytojų apsakymų rinkti 
nę. Amerikoje ieškosime leidėjo: 
gal kas sutiks išleisti. Jau esu 
išvertusi E. Ignatavičiaus, R. 
Klimo novelių, verčiu J. Apučio 
kūrinį. Iš viso rinkinį sudarys apie 
20 rašytojų — A. Pociaus, K. 
Sajos, R. Granausko, R. Lankaus
ko ir kitų apsakymai.Verčiant 
tenka konsultuotis ir su rašytojais, 
ir su kalbininkais. Rūpi labiau 
pajusti, įsigilinti į gyvą lietuvių 
kalbą. Todėl toks bendravimas man 
svarbus, nors daugiausia laiko 
praleidžiu prie rašomojo stalo, prie 
rašomosios mašinėlės. Įstringu prie 
kaimiškosios tematikos tekstų, 
žodžių ir frazeologinių išsireiškimų, 
kurie apibūdina man nepažįstamo 
kaimo aplinką. Svajoju turėti Šalia 
akademinį lietuvių kalbos žodyną. 
Labai praverstų . . .

Rudenį Maskvoje vyks knygų 
leidėjų mugė. Lietuvos autorinių 
teisių agentūra žada pateikti ir 
mano vertimų: gal ką sudomins.

O mane labai sudomino Ritos 
atsivežtoji plokštelė “Eikime mudu 
abudu" išleista užjūrio lietuvių. 
Skaitau: harmonizuota lietuvių 
liaudies muzika — L. Abariaus, 
M. K. Čiurlionio, J. Gruodžio, A. 
Kačanausko, J. Švedo dainos. 
Birbynių trio. Kanklių ansamblis.

Merginų kanklininkių tarpe ir 
Rita Dapkutė.

— Nuo mažens groju kanklėmis 
ir birbyne. Iki šiol toks muzikavi
mas teikia dvasinį pasitenkinimą. 
Mūsų ansamblyje dvi mano 
pusseserės Emilija Sakadolskienė 
ir Rūta Pakštaitė, visos kartu mes 
1985 m. buvome Vilniuje. Aš ir 
Rūta lankėme lituanistinius kursus 
Vilniaus universitete, Emilija 
stažavosi Vilniaus konservatorijo
je: ji domisi muzikos teorija. Rūta 
Pakštaitė (jau Smith) dabar 
studijuoja vokalą Baltimorės uni
versitete.

Rita, be abejo, yra savo amžiaus 
vaikas. Net ir čia, Vilniuje, ji turi 
roko muzikos įrašų, tame tarpe ir 
mūsiškių, patinka V. Kernagis, 
“Antis” . . .

— Geriausiai sekasi dirbti roko 
muzikos fone, žinoma, tylios. Kai 
nėra muzikos, tuoj girdžiu gatvės 
triukšmą, o šis trukdo . . .

[Kalbėjosi Elena Sliesoriūnienė]

vidurinė, antroji vidurinė, dvide
šimt penktoji vidurinė ir 1.1. Tačiau 
yra keletas mokyklų, turinčių 
vardus — Salomėjos Neries 
mokykla, Antano Vienuolio mo
kykla... Ar ne geriau, ne gražiau, 
kad ir visos likusios turėtų 
pavadinimus? Tuomet, anot šias 
mintis pareiškusio Jono Jurkšto, 
mokyklos “nebūtų sunumeruotos, 
kaip kolūkio veršeliai".

Taigi, žmonės žvalgosi, ieško, 
siūlo. Ir kiekvienas taip, kad būtų 
gražu ir teisinga. Žodžiu, mula 
juos matyti palinkusius prie tokio 
darbo.

Stasio Šimkaus chorų 
konkursas Klaipėdoje

Dvi dienas uostamiestyje vyko 
septintasis St. Šimkaus chorų kon
kursas, skirtas kompozitoriaus gi
mimo 100-osioms metinėms. Kon
kurse dalyvavo 30 chorų II 
Vilniaus, Kauno, Šiaulių, Panevė
žio, Kapsuko, Alytaus Ir Klaipė
dos.

Tarp liaudies chorų konkurso 
laureatais tapo LTSR nusipelnys 
kolektyvas Vilniaus statybininkų 
kultūros rūmų motorų liaudies 
choras „Eglė", Vilniaus vyrų liau
dies choras „Vilma", Klaipėdos 
ivietlmo darbuotojų namų mit
rus liaudies choras „Gilija" Ir 
Vilniaus respublikinių ivietlmo 
darbuotojų namų mlirus choras.

Konkurso laureatų diplomai ir 
prizai buvo įteikti Kapsuko vals
tybinių jstaigų darbuotojų mit
riam, Klaipėdos prekybos valdy
bos klubo moterų, Klaipėdos na
mų statybos kombinato vyrų, Vil
niaus J. Tallat-Kelpio's aukites- 
nioslos muzikos mokyklos moks
leivių ir Vilniaus 21-osios vidu
rinės mokyklos jaunimo chorams. 
Prizas už geriausiai atliktą St. 
Šimkaus dainą paskirtas Vilniaus 
J. Tallat-Kolpios aukitesnioslos 
muzikos mokyklos, už geriausiai 
padainuotą tarybinio kompozito
riaus dainą — Respublikinių 
švietimo darbuotojų namų cho
rams.

Pranas MARTINKUS

Mirė
JUDITH GUGAS CAYLOR

Balandžio 18 d. ligoninėje mirė 
Judith Gugas Caylor, sulaukus 48 
metų amžiaus. Buvo pašarvota 
Charles Step laidotuvių namuose, 
18425 Beech-Daly, Detroite. Laido
tuvės įvyko balandžio 22 d. 
Atsisveikinimui kalbėjo Rev. Terry 
Purvis-Smith iš First Presbyterian 
bažnyčios; vargonus su gražia 
laidotuvių muzika grojo mūsų 
muzikė Estelle Smith (Smitrevičie- 
nė). Nebuvo palydėjimo į kapines. 
Susirinkusieji buvo pakviesti pie
tums į Sweden House, o vėliau visa 
šeima ir giminės suvažiavo į 
Woodmere kapines ir mylimą 
Judith palaidojo.

Velionė buvo gimusi Detroite, 
1939 m. vasario 28 d. Per 
pastaruosius 27-erius metus velio
nė sirgo reumatišku artritu.

Paliko dideliame nuliūdime vyrą 
Howard; dukrą Leanne; motiną 
Lillian Gugas; sesutę Carol 
Daniels; svainį Peter Daniels ir jų 
vaikus Mark bei David; senelę 
Anna Daukus; dėdę Albert Litvin; 
tetą Albena Litvin ir Ruth Gugas; 
pusbroli Charles Litvin Jr. ir 
šeimą; pusseserę Patricia Blood
worth ir šeimą; daug kitų giminių, 
pažįstamų bei draugų. Velionės 
tėvelis Walter Gugas mirė prieš 
penkis metus, 1982 m. balandžio 22 
d., o jos dėdė Servit Gugas mirė 
1987 m. sausio 10 d.

Mirė Veronika Csoris
Charles Step (Stepanauskas), 

laidotuvių direktorius, pranešė, jog 
balandžio 11 d. Phoenix, Arizonoj 
mirė Veronika Ūsoris, sulaukus 94 
metų amžiaus. Buvo pašarvota 
Step laidotuvių namuose; laidotu
vės įvyko balandžio 15 d. su 
bažnytinėmis apeigomis, palaidota 
Holy Sepulchre kapinėse. Paliko 
nuliūdime sūnų Joseph; dukrą 
Veroniką Michuta; brolį Charles 
Sustok; 8 anūkus ir 5 proanūkius.

Pergyveno operaciją
Balandžio mėn. klubietė Petronė

lė Stunskas pergyveno akies 
operaciją. Daktaras nuėmė kata
raktą. Operacija pavyko. Balandžio 
26 d. jau dalyvavo Detroito Lietu
vių klubo susirinkime. Būva malo
nu ją matyt ir pasidžiaugt,

Susižeidė
Balandžio 13 d. Ann Balchūnas 
gatvėje sugriuvo netoli maisto 
krautuvės ir susižeidė kelies girne
lę (knee-cap). Jos kairėji koja gip
se, ir sakoma, kad bus per keturias 
savaites. Dabar ji pavaikšto su 
lazdele. Linkime, kad ji greit 
susveiktų ir vėl dalyvautų su 
mumis.

Skaniai pasivaišino
Nors čia gimusių moterų Klubas 

(sorority) jau pabaigė savo 
susirinkimus vasaros laikui, jos 
vistiek suvažiuoja ir pabendrauja. 
Balandžio 23 d. jų keturiolika 
suvažiavo į Farm House restoraną, 
Hazel Park, Michigan ir skaniai 
pasivaišino. Žinoma, daug kalbėjosi 
apie praeitį ir ateitį.

DETROIT, MICHIGAN 
MIRUS

Judith Gugas Caylor
1987 m. balandžio 18 d.

Reiškiame nuoširdžią užuojautą velionės vyrui Howard, dukrai 
Leanne, motinai Lillian Gugas, senelei Anna Daukus, sesutei 
Carol Daniels ir jos šeimai, visiems giminėms bei draugams ir 
kitiems artimiesiems.

Žinokite, kad ir mes liūdime kartu su Jumis.

A. Budrikas

M. & C. Tvaska G. Janonis
S. Masis R. & J. Merrick
F. & I»f. Nienus R. Jeske
A. Maezes S. & C. Litvin
A. & C- Garelis P. & M. Stunskas
A. & R. Lyben A. & A. Litvin
S. & J. Smith A. Sharka
A. & A. Stacey L. Turzak
R. Gugas S. & A. Bubnelis
E. & A. Rye J. Rudys
M. & T. Vasaris M. Norush

Laisvės bendradarbiams
Rašydami laikraščiui negailėkite popierio. Praleiskite bent dvi 

tuščias eilutes, kuriose redaktoriui būtų vietos plunksną įkišti 
pataisymams. Tas palengvina raidžių rinkėjui, o bendrai 
paėmus , viską sudėjus krūvon — lengviau ir sparčiau visi darbai 
atliekami. Sutaupytosios minutės sudaro valandas, o valandos — 
dienas. Rezultate gaunate greičiau ir gražiau, geriau paruoštą 
laikraštį.

BOWLERIAI
LDS bowleriai atliko savo 

pamokas balandžio 18 d. Mercury 
Lanes. Vėliau 'visi suvažiavo į 
Detroito Lietuvių klubą galutinai 
apkalbėt važiavimą į bowieriu 
turnyrą gegužės 15, 16 ir 17 d. d. 
Arlington Heights, Illinois. Bilietus 
laimėjimui tvarkė Antonette Gare
lis; maistą paruošė Emerick Karen 
Arndt šeimos; Janice Brazas ir kiti. 
Visi praleido vakarą linksmai.

Sveikinama

Balandžio 27 d. klubietis George 
Janonis paminėjo savo 97-erių 
metų gimtadienį. Nors ne visada 
jaučiasi gerai, bet buvo linksma jį 
matyt Klubo susirinkime balandžio 
26 d. Jo dukra Mildred Vasaris, 
žentas Tony Vasaris ir mes visi 
sveikiname Jurgi ir palinkėjome 
jam geros sveikatos ir nepasiduot 
ligoms.

Kitas gimtadienis

Gegužės 1 d. Matilda Rudzevičie
nė (Rogge) paminėjo savo 90-ies 
metų gimtadienį. Tą proga, kuomet 
įvyko Detroito Lietuvių klubo 
mėnesinis susirinkimas balandžio 
26 d., jos sūnus John Rogge 
surengė pokylį paminėti jos 
gimtadieniui. Po susirinkimo susi
rinkusieji ir apie 25 giminės buvo 
pakviesti skanioms vaišėms. Patar
navo Antonette Garelis ir Emma 
Rye. Buvo gražus, didelis tortas, 
apdekoruotas gėlėmis; vaišės buvo 
visiems fundas, už ką sumokėjo 
sūnus John Rogge. Visi linksmai 
praleido popietę.

LDS susirinkimas

Mėnesinis LDS 21 kp. susirinki
mas įvyko balandžio 5 d. Detroito 
Lietuvių klubo patalpose. Susirinko 
geras būrys narių ir aptarė kuopos 
reikalus. Po susirinkimo buvo 
vaišės, kurias paruošė Mildred 
Vasaris ir Alice Stacey (Stasiukė- 
nas).

Investuotojai

Balandžio 11 d. vyrai investatuo- 
tojai susirinko Chuck Tvaskos 
namuose. Po susirinkimo nariai 
pakviesti prie vaišių, kurias 
patiekė Stanley Tvaska.

Dovanojo
Detroito Lietuvių klubas susilau

kė dviejų šaldytuvų. Juos pristatė 
Chuck Tvaska ir Alfons Rye iš 
Tvaskos namų. Sako jie seniau 
priklausę Bružų šeimai, o kadangi 
jie iš Detroito išvyko ir dabar 
gyvena Floridoj, tie šaldytuvai 
buvo dovanoti Klubui.

Balandžio 30 d. valdyba susirinko 
peržiūrėt Klubo finansų reikalų; 
virtuvę tvarkė Antonette Garelis; 
šaldytuvus plovė Alfons Rye ir 
Chuck Tvaska; Klube buvo tikra 
da: by metė. Valdyba ir kiti artimi 
nariai atlieka didelius darbus 
nemokamai. Yra tikrai pagirtina.

Stefanija



6-TAS PUSLAPIS

BRIEFS
The National Museum of Women in the Arts in Washington, which 

opened its doors officially recently is off to a successful start. A museum is 
specifically devoted to women.

They say secondary smoke has been found to be as dangerous, if not 
more, as smoking a cigarette directly. If true, then smoking should be 
banned in all public places, except where there are designated, small 
smoking areas.

People who don’t smoke should not have to breathe unhealthy air. They 
should be able to go places without having to worry about getting cancer 
from secondary smoke. Smokers shouldn’t argue since they are 
interfering in non-smokers’ right to be healthy. After all, we agree to give 
them smoking areas.

Non-smokers are trying to live longer, but if we keep on having to 
breathe unclean air, then we might as well give up trying to be healthy.

Recently an open letter was 
Congress by John Mark Sato (B 
Electronic Desi 
M. B. A.) Attorney-at-Law.

& the U. S. Congress
&s which are TODA^ 
f the world — especial 
anada, also in Cuba, 1

nations 
allies);

Lximum of 5% (five per ce 
utilities, plus telephone.
VHY do ALL OF YOU in 
me of the free & land of t

Ki 1
Kn <

$ - 

L.,r ; B J

n Engineer and Inventor and John E. 
Ve now propose t_ _ 
the optio 

)YED 
»ghou 
he S<

to President Reagan and U. S. 
, M.B.A.) Nuclear Scientist, 

“. Sato (B. A., LL.B., 
pose to Pres. Ronald Wilson 

of the following "dangerous 
by MOST of the “civilized” 
Europe (our so-called “Nato" 

indinavian countries, and the 
"REE college education; and a 

montly income to cover rent, y s

nand hat our blessed America — 
the100 years BEHIND

There are 
renters and
National Leage of Cities.

housing shortages of "severe proportions” for low-income 
the homeless in more than half of 444 cities surveyed by the

Despite President Eisenhower’s warning about the stupidity and greed 
of the “military-industrial complex” the United States over the last 30 
years has based its economy on the premise of permanent war.

Bruce W- Shaffer from Baltimore writes:
“I am cheered that Col. Oliver North’s and Michael Deaver’s pedantic 

appeals io unconstitutionality have been rejected.
It seems that when President Reagan’s boys get in a jam for shady or 

unethical dealings, they jump on an obscure technicality and cry "foul!” 
This tactic not only speaks volumes about the mentality of the mute 
Marine and Mr. Deaver, but about the entire Reagan administration as 
well.

PROTESTERS ON TRIAL

7

Amy Carter (left) and Daniel EUsberg bet in a Northampton, Mass., 
courtroom ai the trial for Miss Carter and 13 others. Mr. Ellsberg tesified 
for the defendants, whose arrests stemmed from a 1986 protest againt 
CIA recruiting at the University of Massachusetts.

Ilse Bimba

LAISVE

Prie savo sukurtos aparato hm — Kauno A. Sniečkaus politechnikos instituto 
mokslininkai

FAIRVIEW, NEW JERSEY

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Vinco Stasiukaičio
Neapsakomai liūdnai ir skaudžiai praslinko daug metų nuo to 

įvykio, kuomet žiaurioji mirtis sustabdė mano brandaus ir 
mylimo tėvelio Vinco Stasiukaičio širdį, užgesindama jo gyvybę 
visiems laikams.

Su didele meile ir liūdesiu širdyje aš visados Ji prisiminsiu.

Sūnus-STANLEY
Su prisiminimu draugas Stanley prisiuntė “Laisvei” $38 auką. 

Dėkojame, 
adm.

ST. PETERSBURG, FLA.

1987 m. gegužės 22 d.

MIRE

Petronėlė Lukas

Liko:
Di'ktė —Violet LaValle

Sesuo—Julia Spaustinaitis
Anūkas —John LaValle

Anūkė —Laura Rowak

Visiems giminėms gilią užuojautą reiškia
ST. PETERSBURGO PENSININKU KLUBO 

VALDYBA IR NARIAI

Pranešimų prisiuntė su $10 auka Mary Brennan.
BMHKHH

BROOKLYN, NEW YORK

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Vincas Čepulis
Liūdnai praėjo jau dvylika metų, kai mano brangus ir mylimas 

vyras Vincas Čepulis atsiskyrė iš gyvųjų tarpo ir paliko mane 
dideliame liūdesyje.

Su didele meile ir pagarba aš Jį visuomet prisiminsiu.
Liūdinti

žmona ONA

Prisiminimui savo mylimo vyro draugė Čepulienė prisiuntė 
“Laisvei” $100 auką.

Širdingai ačiū tau, drauge Čepuliene.
ADM.

NEW HYDE PARK, NEW YORK

Mirus

Kaziui Bukas—Buksas
Reiškiu giliausią užuojautą velionio sūnui Algirdui, marčioms 

Silvijai ir Bertai, taip pat Lietuvoje sesutei Julijai Danauskienei 
ir visiems giminėms, pažįstamiems ir artimiesiems čia 
Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

Tegul Jam bus lengva žemelė.
JULIA LAZAUSKAS

Lauderdale Lakes, Florida

IfcMMMMMHKMni

DORCHEŠTĖR, MASS.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Uršulė Kavoliūnienė
Mirė 1959 metais gegužės 31 d.

Liūdnai ir širdį veriančiai praslinko 28 metai.
Su neužgydoma širdgėla prisimename brangią mamytę/ Niekad 

nepamiršime jos motiniškos globos, jos atsidavimo mūsų gerovei, 
nors žinome, kad tas jau mums žuvo amžinai.

Liūdi,
Duktė - JULIA

Sūnus - VIKTORAS

PENKTADIENIS, BIRŽELIO I JUNE) 19, 1987

Ekskursija į Lietuvą
Laisvės Bendrovės Direktorių Taryba ruošia tris turistines 

grupes vykti pasisvečiuoti Lietuvoje. Kaip paprastai esti Laisvės 
turistinės grupės Lietuvoje pabuvoja dešimtį dienų. Šiemet irgi 
tiek pabūvos.

Pirmoji grupė liepos 6 d. išskris iš New Yorko, J. F. Kennedy 
aerporto į Belgradą, Jugoslaviją. Liepos 8 d. išskris į Maskvą ir 
liepos 9 d. skris į Vilnių. Lietuvoje pabuvos 10 dienų.

Liepos 20 d. po pietų sugrįš į New Yorką.
ši kelionė su visu išlaikymu ir išlaidomis kaštuos į abi puses iš 

New Yorko apie $1810.

Antroji grupė išskris iš New Yorko rugpjūčio 27 d., sugrįš 
rugsėjo 12 d.

Trečioji grupe išskris rugsėjo 21 d., sugrįš spalio 5 d.

Norintys su kuria nors grupe vykti skubėkite užsiregistruoti, 
nes grupėse vietų skaičius robotas.

Norintys daugiau informacijų ir registracijos reikalais 
kreipkitės į American Travel Service Bureau, 9727 South 
Western Avenue, Chicago. Ill. 60643. Tel. |312J 238 — 9787.

Kainos gali pasikeisti, keičiantis dolerio vertei.
AU prices are subject to changes, increases and/or 

Gorvernment approvals.

Kartojam; prašome tuojau registruotis, nes vietų skaičius 
ribotas. Pažymim, kad kelionų dalyviai turės progos aplankyti 
Kauną, Klaipėdą. Panevėžį ir savo gimtąsias vietas.

RIVERHEAD. LOND ISLAND

Mirus

Nellie Skublickienei
Reiškiu nuoširdžią užuojautą jos šeimai, visiems giminėms, 

pažįstamiems ir artimiesiems čia Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

SOPHIA STASIUKAITIS
Fairview, New Jersey

FAIRVIEW, NEW JERSEY

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Jurgis Stasiukaitis
Mirė

1979 m. birželio 1 d.
Jau aštuoneri metai kai iš gyvųjų tarpo atsiskyrė mano 

brangus ir mylimas vyras.
Su meile, gilia pagarba ir dideliu liūdesiu širdyje aš Jį visuomet 

prisiminsiu. Žmona - SOPHIA

BAYONNE, N. J.

MIRUS BRANGI TETA

Kazimir a Raduszis
1987 m. balandžio 30 d.

»Reiškiame giliausią užuojautą sūnui Stanley ir fjiūkei Jane 
Marie.

Jau prabėgo trys metai, kai vyras Stasys Raduszis, buvęs 
“Laisvės” vajininkas mirė.

MARY ir ALGIRDAS DORINIS
CHRISTINA ir SANDY ir dukros

SOUTH OZONE PARK, N. Y.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Jonas Lazauskas
Mirė 1975 m. gegužės 22 d.

Jau praėjo dvylika metų kaip staiga nustojo plakusi mano 
mylimo ir brangaus vyro ir dukters tėvo širdis ir užgeso gyvybė. 
Jį kiekvieną dieną prisiminame su širdies skausmu.

Mielasis, ilsėkis ramiai gražiame Cypress Hills kalnelyje. Tavo 
šeimos meilės pasiliks amžinai mūsų mintyse.

Liūdinti
žmona-JULIJA LAZAUSKIENE

Ft. Lauderdale, Fla.
dukra-LILLIAN PAULSON su šeima

Miami, Fla.




